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skać swoją ziemię. Oczywiście, 
nie da się tego zrobić od ręki. 
Jest to przypuszczalnie kwestia 
paru lat Ministerstwo Rolnict
wa już dziś wydaje akty wła
sności, powinno to jednak czy
nić w szybszym tempie.

Wiadomo też, ie  dotąd wy
datki na ciepłą wodę i ogrzewa
nie w dużej mierze subsydiowa
ły zakłady przemysłowe, co nie 
jest rzeczą normalną. W  kwe
stii tej, wydaje się, - całkiem nie
złe rozwiązanie znaleźli nasi są- 
siedzi z Łotwy i Estonii. Aktu
alnie gości tam delegacja litew
ska, która zapozna się z  ich me
todami i już do nowego sezonu • 
opałowego powinna opracować 
i przedstawić rządowi mechanizm 
kompensacji.

Na pytanie, czy premier zda
je  sobie sprawę z  tego, że mi
nimum przeżycia, jakie teraz 
mamy, jest nie tylko nierealne, 
ale wprost niepoważne, A. Sie- 
żevićius odpowiedział, że do
konano już nowych obliczeń i 
aktualnie wynosi ono 4.300 ta
lonów.

W  momencie spotkania pre
miera z posłami, przed gma
chem Sejmu pikietowali emery
ci żądając podwyżki emerytur 
do 13 tysięcy. Premier obiecał, 
że kwestie emerytur będą roz
patrywane. Powiedział, że w 
zasadzie nie są to aż tak wygó
rowane żądania. Jednak stwier
dził, że nie jest to realna suma, 
bowiem emeryci nie mogą otrzy
mywać tyle samo co osoby pra
cujące. Zwrócił także uwagę na 
to, że stanowczo za dużo czasu 
i energii zużywamy na wszel
kiego rodzaju pikiety i wiece, 
podczas gdy po prostu trzeba 
się spotykać, konkretnie i rze
czowo rozmawiać, wychodząc 
oczywiście przy tym z możliwo
ści i realiów dnia dzisiejszego.

Julttta TRYK

Oświadczenie komisji wybor
czej rejonu 'wileńskiego odczy
tał poseł Juozas Dringelis. Żąda

się powstrzymania lub odwoła, 
nla decyzji Głównej Komisji 
Wyborczej o wyborach w tym 
rejonie.

W  dalszym ciągu omawiany 
był projekt uchwały „O przy
dziale lokalu Sądowi Konstytu
cyjnemu Republiki Litewskiej". 
Proponuje się mu lokal ar 36 
przy'alei Giedymina — w by
łym Ministerstwie Energetyki. 
Przewodniczący komitetu budże
tu i finansów Kestutis Jaskełe- 
vićLus oświadczył, że wariant 
ten jest bardzo drogi i koszto
wałby około 130 min talonów. 
Zaproponował on naradzić się w 
tej kwestii i w imieniu komite
tu poprosił o przerwę w dysku, 
sjk. Następnie uchwała została 
przyjęta (59 — za, 8 — przed, 
wko i 8 — powstrzymało się).

W  dalszym ciągu omawiana 
była kwestia przekroczenia peł
nomocnictw Głównej Komisji 
Wyborczej. Projekt przedstawi
ła posłanka Zita Slićytć. W  tej 
kwestii przygotowano jeszcze 
kilka projektów, nie wystarczy, 
ło jednak czasu na ich przed
stawienie. Poseł Justinas Karo- 
sas w imieniu frakcji DPPŁ po
prosił o przerwę do następnego 
posiedzenia.

Sejm mianował Marytt Mit. 
kuvien6 głównym arbitrem pań
stwowym Republiki Litewskiej.

IW śnieniu Związku Emerytów 
przemawiała Adelć Lakiene. 
Przypomniała ona apel zebrania 
emerytów z 16 lutego do Sej
mu, przekazała żądania pikie
tujących przed Sejmem.

Następne posiedzenie plenar
ne odbędzie się 27 kwietnia.

(ELTA)

Jutro —  powtórne wybory
25 kwietnia, w niedzielę od

będą się powtórne wybory do 
rad rejonów wileńskiego, sole- 
cznickiego i osiedla Visaginas.

W  rejonie sblecznickim nie 
wybrano tylko 1 deputowanego 
— w solecznickim okręgu wy
borczym nr 4. W- sprawie trzech 
deputowanych do rady samo. 
rządu rejonu wileńskiego spór 
toczą główna ii rejonowa komi. 
sje wyborcze. Ostatnia zaskar. 
żyła w prokuraturze decyzję 
GKW o uznanie trzech deputo
wanych za wybranych, których 
wyboru nie uznała komisja wy
borcza rejonu. Przewiduje się, 
że w rejonie wileńskim wybo
ry odbędą się nie w 14 okrę
gach, a 17.

W  osiedlu Visaginas na razie 
z 15 deputowanych wybrano tyl
ko jednego. Wybory odbędą się 
w 14 okręgach.

W  powtórnych wyborach do 
tych rad zastosuje się poprawki 
ustawy o wyborach do orga
nów samorządów terenowych 
powzięte 25 marca przez Sejm 
RefpubUki Litewskiej. Zgodnie ze 
zn&anami decyzję wyborczej 
komisji rejonowej lub osiedlo
wej może zmienić Główna Ko- 
imsja Wyborcza, a wybory u- 
nieważnia się, jeżeli uczestni
czyło w nich mniej niż połowa 
wyborców bądź każdy kandydat 
zdobył po równej liczbie głosów.

(ELTA)

N a r a d a  u p r e z y d e n t a
22 kwietnia w gabinecie ro

boczym prezydenta Republiki 
litewskiej A. Brazauskasa odby
ła się narada na temat zaopa
trzenia rolnictwa. Uczestniczyli 
w niej minister rolnictwa R. 
Karazija, wiceminister S. Lama. 
nauskas, dyrektorzy generalni 
„Lietuvos kuras", „Agrotieki- 
mas", „Agrochemija", przewód.

niczący sejmówgge komitetu rol
nego M. Pronskus.

A. Brazauskas interesował się, 
czy. do rolników dotarły przez, 
naczone dla nich kredyty, pa- 
liwo, nawozy, części zamienne, 
jak się wykonuje uchwałę rzą
dową o trybie podziału środ
ków funduszu \ siewu wiosenne

go. (ELTA)

Energetycy nas nie pocieszają...
Wczoraj w Ministerstwie E- 

nergetyki Litwy odbyła się kon. 
ferencja prasowa, na której mi
nister Algrmantas Stasiuk yn as
poinformował zgromadzonych o 
sytuacji energetycznej w kraju. 
M.in. już w najbliższych dniach 
otrzymamy gorącą wodę, bowiem 
już się odłącza ogrzewanie.

Ale mieszkańców bulwersują 
wiadomości o nowej podwyżce 
cen na wodę, prąd, paliwa, og
rzewanie. Jak zaznaczył pan mi
nister, nie jest to żadna podwy
żka, a po prostu powolne zbli
żanie się do realnych cen, tym 
bardziej, że talon spada na war
tości, a paliwa się kupuje w 
dewizach i prawie po cenach 
światowych w Rosji (o 20 proc. 
taniej niż na innych rynkach).

A chyba w jesieni wszyscy kon. 
sumenci będą płacili realne ce
ny. Np. kilowat prądu elektry
cznego będzie kosztował „zaled
wie" 2 centy amerykańskie...

Ale kto to będzie mógł za
płacić? Już teraz konsumenci 
dłużni są energetykom Liiiwy 40 
mld talonów... Minister jest zda. 
nia, że płace powinny też osią 
gnąć realny poziom. Jednak na 
woływał do oszczędzania i wy 
korzystania miejscowych zasoj 
bów. Zakomunikował oni 
również o tym, iż powstała 
wspólna czesko - litewska fir
ma „Forma", która będzie pro
dukowała gazogeneratory na róż
ne rodzaje paliw.

Zygmunt WIRPSZA
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«óćhVóhy życia ludzkiego i zdro
wia. Umowa zakłada, iż obie 
strony będą współpracowały 
przy gaszeniu większych poża
rów, likwidując skutki awarii, 
katastrof, klęsk żywiołowych itp. 
Prócz tego zamierza się wymię- 
niać'  informacje naukowo-tech
niczne, współpracować w dzie
dzinie przygotowania specjali
stów, podnoszenia ich kwalifi
kacji. Przewidziano system łącz. 
ności między obu służbami, tryb 
przejścia granicy itp.

— Chcemy podpisać podobne 
umowy ze wszystkimi ościenny, 
mi krajami — powiedział gene
rał Feliks Dela. — Trzeba 
wspólnie bronić życia lu
dzkiego, m -w  mienie w 
całej Europie. I nie tylko od 
pożarów bytowych. Obecnie w 
70 proc. walczymy z pożarami 
technicznymi i chemicznymi. 
Nie byliśmy również przygoto
wani do tego, ale w ciągu trzech 
lat zdążyliśmy wyszkolić i zao
patrzyć w potrzebny sprzęt na
sze załogi.

Polska dziś ma dobrze uksz

tałtowany system szkolnictwa 
przeciwpożarowego — kontynuo
wał pan generał. — Wasi- mło
dzi strażacy będą mogli uczyć 
się w naszych wyspecjalizowa
nych uczelniach. Tym bar
dziej, że od ubiegłego roku na
sza straż pożarna stała się stra. 
żą ratowniczą, co ogromnie roz
szerza pojęcie obowiązków — 
w zasadzie dzisiejszy strażak ma 
być i lekarzem, i inżynierem, i 
ratownikiem.

Kto będzie finansował szkole
nie litewskich strażaków? Rzecz 
jasna — strażacy polscyl

Nasze służby dysponują samo
lotami, więc udzielić .pomocy 
stronie litewskiej możemy bar
dzo szybko, szczególnie jeżeli 
chodzi o dostarczenie niezbęd
nego sprzętu technicznego do li
kwidacji skutków awarii chemi
cznych czy Innych. Możemy też 
wzmocnić jednostki przygranicz
ne.

Naszą pierwszą planową kon
kretną akcją pomocy kolegom 
z Litwy jest kwestia zabezpie
czenia wizyty papieża. Cztery

godziny dyskutowaliśmy na ten 
temat z kierownictwem depar
tamentu. Przyjąć tak dostojne
go gościa, kiedy skupia się w 
jednym miejscu setki tysięcy o- 
sób, jest to sprawa bardzo od
powiedzialna. Ale mamy dobre 
doświadczenie i przekażemy je 
stronie litewskiej. Sądzę, że to 
nie pierwsza rozmowa na ten 
temat...

— Tak — dodaje dyrektor 
departamentu Jtdius Kraujalis 
— otrzymaliśmy od strony pol

skiej wideokasety, z których 
widać, jak złożona jest sprawa 
kierowania i zabezpieczenia og
romnej masy ludzkiej- Wielu 

- momentów po prostu nie wzięli
śmy pod uwagę, będziemy mu
sieli korygować swe plany...

Zygmunt WIRPSZA

NA ZDJĘCIU W. Charłna: de
legacja polskich strażaków wraz 
z dyrektorem Departamentu O- 
chylony Prze<1wpo*anopre| Litwy 
Jallusem Kraujalisem.
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WIZYTA PREMIERA W  NORWEGII

Premier Adolfaa Sleźevićius przyjął nadzwyczajnego I petno- 
mocneeo ambasadora Królestwa Norwegii na Litwie Pera Gulika 

Podczas spotkania omówiony został porządek.data wi
zyty szefa rządu Republiki Litewskiej w tym kraju w dniach 26
—27 kwietnia. Tp7priA pnaETA EMERYTÓW 

Pned gmachem Sejmu pikietowało około 2 tys. emerytów. Jest 
to Utftrascia tego typu akcja po 16 marca. Pikieta zorganizowa
na została przez komitet opieki ąiołecznej nad emerytami 1 In
walidam i oraz związek emerytów „Boćial .

P r z e w o d n ic z ą c y  tego komKetu Edmundas Kazarinas powiedział, 
£e zdaniem zgranych tu ludzi. Sejm Litwy 1 rząd nie uwzględ- 
nlli żądań z 2 kwietnia, aby zwiększyć emerytury, zmniejszyć ko- 
morne i opłatę za gaz.

k o n t a k t y  h n s k o -u t e w s k ie  m a j ą  b y c  ściślejsze

' Taką opinię na spotkaniu a premierem Adolfasem Sleżeirtćiusem 
wyraził nadzwyczajny 1 pełnomocny ambasador tego kraju na 
Litwie Taisto Veiko Tolvanen. Premierowi Łilwy wręczył on za
proszenie szefa swego kraju, aby w dogodnym czasie odwiedził 
Finlandię 1 omówił możliwości wspófcracy w dziedzinach prze
mysłu obróbki drewna, energetyki oraz w innych branżach.

POMOC DLA ROLNIKÓW WILEŃSZCZYZNY

Na Litwie rozpadły się kołchozy, zlikwidowano ich parki me
chanizacji, dlatego liczni rolnicy zostali bez ąpizętu technicznego. I 
Polska postanowiła pomóc Polakom z Wileńszćzyzny. 22 kwiet
nia na konferencji prasowej Wspólnoty Polskiej przedstawiciele 
organizacji oświadczyli, ie  szykuje się akcję pomocy — jest na
dzieja, że uda się otrzymać sprzęt do konnej uprawy ziemi i czę- 
śfi zamienne. - ... , . . .

Na konferencji poinformowano, że dla jedynej polskiej szkoły 
rolniczej w  Białej Wace przekazano w  darze 3 tony pszenicy, to- 
tfę wysokiej jakości nasion grochu 1 100 kg warzyw 1 kwiatów.

IW ANO W  CZEKA SĄDU

■ Na konferencji prasowej prokurator generalny republiki A. 
Paulauskas powiedział, że sprawa lidera „Jedinstwa“ W . Iwano
wa oddana została do sądu. Obecnie znajduje się on na Łukisz- 
kach w izolatce. Uwięziony jest od ponad półtora roku.

W. Iwanow uważa się za niewinnego i  czeka sądu.

ZNACZKI POCZTOWE POŚWIĘCONE WIZYCIE 
JANA P A W IA  D N A  UTW IE

Mieszkaniec Szawel Andrius Repśys, student IV  roku Wileńs
kiej Akademii Sztuk Pięknych, został zwycięzcą konkursu na 
projekty znaczków pocztowych poświęconych planowanej w izy
cie papieża na' Litwie. Na znaczkach będą przedstawione miejsca, 
które odwiedzi Jan Paweł II: Ostra Brama, kaplica w  5iluve, Gó
ra Krzyży, Kowieńska Santaka.

Na wszystkich czterech znaczkach będzie również umieszczo
ny portret papieża. Hartuje się wydrukować znaczki w Lipsku 
przed samą wizytą papieża.

Z SERWISU PAP-n

Europejski Bank Odbudowy i  Rozwoju (EBOR) przedstawił w 
czwartek bilans za 1992 r. Bank —  powołany do wspierania roz
woju gospodarki i  demokracji w  krajach postkomunistycznych —  
zaakceptował w  tym roku 52 różne projekty inwestycyjne, przy
rzekając 1,2 miliarda ecu na ich realizacje. Choć EBOR. działa 
dziś w 25 krajach — Polska pozostaje głównym kredytobiorcą: na 
15 projektów w  Polsce Bank przeznaczył jedną trzecią wszystkich 
rozdzielanych w  1932 roku środków finansowych.

Ministrowie spraw wewnętrznych Polski i Bułgarii Andrzej Mil
czanowski i Wiktor Mićhajłow podpisali w  Sofii porozumienie 
o  współpracy w dziedzinie walki z przestępczością.

Biuro prasowe rosyjskiego parlamentu oskarżyło prezydenta Bo
rysa Jelcyna o zamiar sfałszowania wyników niedzielnego refe
rendum i wprowadzenia od poniedziałku rządów prezydenckich.

Niewykluczone, że komuniści powrócą do władzy w  przypadku 
klęski prezydenta Rosji w niedzielnym referendum —  ostrzegł 
Borys Jelcyn w  opublikowanej w  czwartek wypowiedzi dla dzien
nika „Argumenty 1 Fakty11. Według prezydenta Jelcyna jest moż
liwe,, że komuniści, którzy są najsilniejsi oraz najlepiej wyszkole
ni i zorganizowani, uciekną się do użycia siły.

- Wojska ONZ użyją siły w  obronie zdemilitaryzowanej Srebre- 
ńicy przed ewentualnym atakiem serbskim —  oświadczył w czwa
rtek dowódca UNPROFOR Lars-Eric Wahlgren. W  mieście we 
wschodniej Bośni przebywa wiele tysięcy muzułmańskich uchodź
ców, obecnie bezbronnych wobec Serbów.

Edouard Balladur udaje się w czwartek do Bonn z pierwszą wi
zytą zagraniczną od objęcia urzędu premiera przed trzema tygod
niami. Już sam ten wybór jest potwierdzeniem wyrażonego wcze
śniej stanowiska, według którego w  budowie Europy sojusz Pa
ryża z Bonn jest podstawową opcją.

j..............................................    ;-----------------

Na podstawie doniesień agencji informacyjnych, 
prasy 1 radia przygotowała Łucja BRZOZOWSKA

Dziś w  bankach litew skich
(Litewski komercyjny t,VytlsM 

(23.1V.): dolar — 524 (skup), 
535 (sprzedaż), marka niemie
cka — 318 (skup), 329 (sprzedaż), 
rubel rosyjski — 0.50 (skup), 
0.65 (sprzedaż).

Wileński komercyjny (26.IV): 
dolar — 527 (skup), 537 (sprze
daż), marka niemiecka — 323 
(skup), 330 (sprzedaż), rubel ro
syjski — 0.62 (skup), 0.64 
(sprzedaż).

Oszczędnościowy: dolar __

527 (skup), 540 (sprzedaż), marT 
ka niemiecka — 322 (skup), 329 
(sprzedaż), rubel rosyjski — 
0.50 (skup), 0.65 (sprzedaż).

Innowacji: dolar — 525
(skup), 537 (sprzedaż), marka 
niemiecka — 316 (skup), 327
(sprzedaż).

„Lietuvos vers!asM: dolar — 
523 (skup), 536 (sprzedaż), mar
ka niemiecka —  315 (skup), 323 
(sprzedaż), rubel rosyjski — 
0.60 (skup), 0.70 (sprzedaż).

Okno na świat
Polskojęzyczne media na Litwie odbierają serwis PAP-u

Polskojęzyczne media na Litwie — radio „Znad W illi" J „Ku
rier Wileński”  zaczęły odbierać serwis Informacyjny Polskiej A- 
gencji Prasowej. W  wileńskim Domu Prasy, w którym n — 
się obie redakcje, zakończono w piątek Instalowanie anteny sate
litarnej 1 urządzeń umożliwiających odbiór serwisu PAP za poś
rednictwem satelity. Instalację ufundowała Wspólnota Polska, zaś 
montażu dokonali pracownicy techniczni PAP.

Serwis PAP-u pozwoli na znaczne wzbogacenie 1 uatrakcyj
nienie serwisów Informacyjnych radia „Znad W  Uli" | „Kuriera 
Wileńskiego”, które dotąd korzystały c dość skromnych — bcm- 
gólnie Jeśli chodzi o Informacje ze świata —  serwisów Informa
cyjnych agencji miejscowych —  ELTA i  BNS.

Składając w Imieniu radiosłuchaczy (oraz Czytelników serdecz
ne podziękowania Wspólnocie Polskiej oraz Polskiej Agencji 
Prasowej polecamy uwadze Czytelników uzyAane przez kosmos 
niektóre Informacje PAP.

ZBIGNIEW BRZEZIŃSKI KRYTYKUJE ZACHÓD
WASZYNGTON. Były doradca 

prezydenta USA Jimmy^ego Car
tera Zbigniew Brzeziński, uży- H 
wając takich określeń, jak „hi
pokryzja" i „tchórzostwo”, pod
dał w  czwartek ostrej krytyce 
stanowisko Zachodu, zwłaszcza 
Stanów Zjednoczonych w  spra
wie Bośni i Hercegowiny, pos
tulując użycie siły, by położyć 
kres masakrze w  tym kraju.

Brzeziński krytykuje też poś
rednio sekretarza stanu Ware
na Christofphera, według które
go niedawny apel -Margaret 
Thatcher o odpowiedzenie siłą

na serbską agresję, był podyk
towany „emocją” . Zdaniem Brze
zińskiego, odrzucenie tego ape
lu przypomina odrzucanie jako 
„nierozsądnych”  żarliwych ostrze
żeń Winstona Churchilla w  po
czątkowym okresie ekspansji 
hitleryzmu.

„Rzecz jasna — pisze na za
kończenie Brzeziński —  nasz in
teres narodowy wymaga wiel
kich budżetów. ochronnych, ale 
nie —  jak się zdaje — użycia 
siły cHa obrony sprawiedliwości 
i moralności". •

WIELKIE SPOTKANIE DYPLOMATYCZNE W 
BIAŁYM DOMU

WASZYNGTON. Salony Bia
łego Domu były w  środę po po
łudniu i wieczorem podczas przy
jęcia i dla 10 prezydentów i 2 
premierów, głównie z  Europy 
Środkowej i Wschodniej, miej
scem wielkiego spotkania dyp
lomatycznego, w czasie którego 
prezydent Lech Wałęsa, podob
nie jak inni goście prezydenta 
Clintona, miał okazję spotkać się 
i porozmawiać z pozostałymi 
dostojnikami zagranicznymi, a 
także z czołowymi ministrami 
gabinetu prezydenta UŚA.

Szef kancelarii RP Janusz 
Ziółkowski i rzecznik prezyden
ta Andrzej Drzycimski oświad
czyli w  czwartek reporterom, że 
Lech Wałęsa rozmawiał „prakty

cznie prawie z  każdym”  z 11 
pozostałych przywódców, przyby
łych do Waszyngtonu na uroczy
stości otwarcia Muzeum Holo
caustu, min. z prezydentem Iz
raela Chaimem Herzogiem 1 
Czech —  z Vactevem Havlem.

Prezydent RP przeprowadził 
też rozmowę z ministrem obrony 
USA Lesem Aspinem i, gdy ten 
wyraził chęć przyjazdu do Pol
ski, zaprosił go do złożenia wi
zyty. Strona polska ma nadzie
ję, że dojdzie do niej niedługo 
i sądzi, iż będzie mieć ważne 
znaczenie.

Lech Wałęsa rozmawiał także 
z  sekretarzem stanu Warrenem 
Christopherem.

WASZYNGTON. Belweder 
uznał, że wstępna reakcja Bia
łego Domu na polską propozy
cję przyznania Europie Środko
wej i Wschodniej roli „pasa 
transmisyjnego”  w kierunku 
pomocy dla Rosji jest na tyle 
zachęcająca, iż zamierza przed
stawić swą koncepcję w  pos
taci szczegółowego dokumentu.

Prezydent Clinton oświadczył 
prasie na wstępie środowego 
spotkania z Lechem Wałęsą, że 
pierwszy raz słyszy o idei „pa
sa transmisyjnego” , choć prezy
dent RP przedstawił ją w po
niedziałek i we wtorek wice
prezydentowi Albertowi Gore w 
trakcie trzy i pół godzinnych 
rozmów w Warszawie.

Według prof. Ziółkowskiego, 
Clinton słuchał Wałęsy „z og
romną uwagą” i oświadczył,. że 
pomoc dla Rosji jest konieczna, 
ale USA ani przez moment nie 
tracą .z oczu interesów państw 
Europy Środkowej i Wschod
niej, a Polska odgrywa w re
gionie szczególną rolę ze wzglę
du na swój potencjał i zaawan
sowanie reform.

G R A C Z IO W  PO D E JRZANY O KORUPCJĘ

MOSKWA. Minister obrony 
Rosji Paweł Gracziow jest po
dejrzany o wykorzystywanie 
majątku państwowego do ce
lów prywatnych — podało . w 
czwartek biuro prokuratora ge
neralnego Rosji.

Prokuratura, prowadzi docho

dzenie w  sprawie ujawnionych 
przypadków nadużyć dokona
nych przez osobistości zajmują
ce najwyższe urzędy w trakcie 
prywatyzacji majątku państwo
wego, przejmowania dóbr nale
żących do Wschodniej Grupy 
Wojsk, a także sprzedaży „cze
rwonej rtęci".

BELWEDER ZACHĘCONY REAKCJĄ BIAŁEGO DOMU

Strona polska argumentowała, 
że pomoc Zachodu dla Rosji 
może wtedy być najskuteczniej
sza, gdy kraje Europy Środko
wej (Polska, Czechy, Węgry, 
Słowacja) i Wschodniej (Ukrai
na, Białoruś) będą stały mocno 
na gruncie demokracji, państwa 
prawa, gospodarki rynkowej i 

. względnego dobrobytu, gdyż 
wtedy mogą oddziaływać na Ro
sję siłą swego sukcesu. Co wię
cej, jako kraje, które znają Ro
sję, mogą być skutecznym poś
rednikiem w przekazywaniu do 
niej części pomocy Zachodu w 
charakterze współuczestnika a- 
merykańskich przedsięwzięć in
westycyjnych i innych.

Każdy dolar, który zainwestu
je się w Polsce, może owoco
wać w  odniesieniu do Rosji czę
sto wielokrotnie —  powiedział 
prof. Ziółkowski, przedstawia
jąc argumentacje polskiej stro
ny — Polska może brać udział 
w wielkich przedsięwzięciach, 
które gwarantują spokój w  Ro
sji, np. takich jak budowa mie
szkań dla oficerów i żołnierzy 
wycofywanych z tej części Eu
ropy l demobillzowanych.
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_  Stowarzyszenie powstawało 
tako koto ratunkowe dla wynlsz- 
Zd PV* repatriację I czasy 
iw ridde Inteligencji polskiej 

[ „Uttiie. Polacy stanowią 7 proc. 
republiki, ale mają nles- 

p*i 1 procent kadry naukowej

nas niepokoiło i nadal nie- 
pokot 1 procent naukowców w  sto
iku do 7 procent o b y w a te li. 
nttdowości polskiej to, oczywiście, 
2bytmalo. Ktoś mógłby powtórzyć za 
Mt&ą prezydenta USA panem 
fanpelmanem, ze  niekoniecznie, 
Ay wskaźnik wykształcenia odpo
rna! procentowemu wskaźnikowi 
fedności, ale pan Kampelman za- 
sfrzegt chyba ie  chodzi o  dyskrymi-

[■ *  l i p  | r  • '
Jakkolwiek było w  przeszłości,

I teraz musimy dążyć do innego, lep- 
j rago stanu. Nie przestanę powta- 
j <aL że rozwinięte społeczeństwa 

Łłopy posiadają około 2 procent 
I kentów, pewną liczbę czynnej 

Wiy naukowej. Wśród Polaków jest 
| ty  roata liczba studentów w stosun- 
| ^ <te potrzeb. Tę tendencję stara- 

poprawiać. W  statucie 
stowarzyszenia zapisane 

^  s  J«go zasadniczym celem jest 
zdolnej młodzieży na stu- 

I ^ ^ n is  ze studiami podypłomo- 
! * doktoranckim i o ra z

^Wttacja badań naukowych w  
| zakresach: ochrona zdro- 
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Potem, w 1990 roku, 
igi(̂ ®®waliijny pierwszą konfe- 
^ ^ aa i«kość życia", w dwa

■ W T

rzymamy pierwsze ow oce  swoich 
starań. Powrócą na Litwę z  dyploma
mi 2 połoności, dwóch nauczycieli 
wychowania fizycznego, nauczyciel
ka nauczania początkowego, mecha
nik, aktor.

— W szakże sytuacja nie wyglą
da tak różow o. Pół roku temu na 
dru giej kon ferencji „Nauka a ja 
kość życ ia ”  pow iedział Pan, ż e  z  
tych , k tórzy  w y jech a li, ty lko  co  
trzec i pow róci na Litwę. C zy  stąd 
w ła ś n ie  p o w s ta ła  k o n c e p c ja  
kształcenia rodaków w łaśnie w  o j
czyźn ie , na Litw ie: aby tuta] s ię  
uczyli, tutaj zostawali i pracowali 
dla kraju.

—  Owszem, tak. Nikt nie potrafi 
w ytłum aczyć, d la c z e go  w  ciągu 
pięćdziesięciu  lat nasi rodacy nie 
mieli okazji z  prawdziwego zdarzenia 
studiować w  rodzimym języku. Sytu
ację trzeba było naprawiać. W  1989 
roku postulowano stanowczo, aby 
n asze  s tow arzyszen ie , ludzie  z e  
stopniami naukowymi, zajęli się or
ganizowaniem  polskiego uniwersy
tetu. W  1990 roku na konferencji 
„Nauka a jakość życia" proponowa
no, aby natychmiast „proklamować" 
uniwersytet polski w  Wilnie. Myśmy 
zwlekali z  tym, bo  trzeba było opraco
w ać koncepcję, statut, przemyśleć 
inne sprawy.

—  W r a c a ją c  d o  k a d ry  na
ukow ców  zrzeszon ych  w  Stowa
rzyszen iu  N au k ow có w  P o lak ó w  
Litwy, Ich roli w  kontekście nauki 
litewskiej. Jakie zm iany nastąpiły w  
s to w a rz y s z e n iu  z a  o k r e s  je g o  
funkcjonowania?

—  Cztery lata w  naszych warun
kach to zbyt mało, aby nastąpiły kar-

N A S Z E

W Y W I A Ó Y

■ kolejną Plonem ich

dynalne zmiany. Chcę jednak powie
dzieć, ż e  ukazały się pierwsze publi
kacje  naukowe firm ow ane p rzez 
SN PL i UPW. Jedna osoba, Henryka 
llgiewicz ze  skierowaniem naszego 
stowarzyszenia przebywała w  Polsce 
i już obroniła pracę doktorską, Liczba 
członków  stow arzyszenia wzrosła 
wielokrotnie. Nawiasem mówiąc, w 
stowarzyszeniu jest 30 osób  z e  stop
niami naukowymi, natomiast około 
10 osób  pisze prace doktorskie. W  

i Polsce na poziomie podyplomowym 
i doktoranckim studiuje już kilkadzie
siąt osób.

Gdyby uniwersytet był zarejest
rowany, moglibyśmy szerzej korzys
tać również ze  stypendiów różnych 
fundacji zagranicznych, w  tym, na 
p rzyk ład , fu n d ac ji S o ro sa , aby 
pom óc młodym adeptom nauki zdo
być stopień naukowy. Popieramy 
dążenie do nauki wszystkich, o  ile do 
nas się zwracają. Tematów do opra-

zeszyty nauko- cowań na Wileńszczyźnie i na całej
fchC * Nasi naukowcy UCZ8St- I rłu/in n io  K ral/l i la  tarQ7  t o .r,a81 naukowcy uczest- 
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W bieżącym roku ot-

Litwie nie brakuje. Chodzi teraz o  za* 
pewnienie stypendiów naukowych 
tu, na  m iejscu . Mamy ju ż takie 
możliwości.

Chcielibyśmy mieć własne odpo
wiednie pomieszczenia, tymczasem 
nie mamy pom ieszczeń nawet dla 
biblioteki naukowej, która obecnie 
liczy około 15 tysięcy tomów. Nasze 
perspektywy zależą od przydziału 
nam pomieszczeń, natomiast przy
dział pom ieszczeń  —  od decyzji 
władz.

—  Podobn ie jak I próby zare
jestrowania Uniwersytetu Polskie
g o  w  Wilnie. Jak długo trwają?

—  Od maja 19&i roku.
—  B ez odpow iedzi?
—  Na naszą prośbę odpowiedź 

pisemną otrzymaliśmy zupełnie nie
dawno od  przewodniczącego Rady 
Naukowej Litwy profesora Sliźysa. 
Profesor Sliźys piszę, że  tryb rejest
racji państwowych uczelni wyższych 
i wydawania licencji dla prywatnych 
uczelni wyższych jest jeszcze nie op
racowany. Również Rada Naukowa

P R Y W A T Y Z A C J A  
W  R O S J I

Artykuł pod takim tytułem („Russlan privatisation”) 
ukazał się w  tygodniku The Economlst

za  podpisem profesora Sliźysa infor
muje nas, ż e  są lepsze warunki zdo
bywania dyplomów —  na Wileńskim 
Uniwersytecie lub Uniwersytecie Pe
dagogicznym. a

—  Tw orzący  s ię  Uniwersytet 
Polski, o  Ile wiem , op iera s ię  nie 
tylko na kadrze dydaktyczne) Po
laków, a le  i Litwinów. Sądzę, ż e  i 
rek ru tac ja  s tu d en tó w  nie op ie 
rałaby s ię  w  stu procentach na kon
t y n g e n c ie  n a s z y c h  r o d a k ó w , 
gdyby  byty takie życzenia...

—  O, tak. Wśród nas są koledzy 
Litw in i, ićtórzy  uw ażają, ż e  p o 
wołaniem  uczonego, jest przekaz 
w iedzy, wiadomości dla młodych po
koleń. Niech nie myli nazwa „Uniwer
s y te t  P o ls k i” . M ó w ię  w p ros t: 
przymiotnik „polski" został wprowa
dzony po to, aby nie można było ar
bitralnie zm ienić istoty kulturalnej 
tego  uniwersytetu. Miałby on w  zna
cznym stopniu, zasadniczo kształcić 
w  ję zyk u  po lsk im , c h o c ia ż  nie 
wyłączone są —  przeciwnie, bardzo 
akcen tow ane —  c ią g łe  wykłady 
przedmiotów w  języku litewskim i ję
zykach obcych, na przykład —  po 
niemiecku, po angielsku. Dlatego też 
angażujemy do pracy wykładowców 
różnych narodowości, byle  mieli 
kom petencje zaw odow e i dobrze 
uczyli studentów. Studenci również 
nie powinni być obowiązkowo z  ro
d zin  p o lsk ich . P rz ed s ta w ic ie le  
innych narodowości, o  ile chcieliby 
poznać polską kulturę, naukę, mogli
by tu znaleźć przyjazne środowisko.

Obecnie na naszej uczelni uczy 
się 108 studentów. Wykłada 6 profe
so rów , 12 d ocen tó w , ok o ło  10 
adiunktów, ponad 30 asystentów, nie 
licząc wielu znanych profesorów 
przyjeżdżających na wykłady z  Pols
ki i innych krajów. Z miejscowej kadry 
naukowej chciałbym wymienić naz
wiska profesorów: Hipolita Mogilnio- 
kiego, Edwarda Szpilewskiego, Marii 
Romanowskiej, Helmuta Amaśiusa, 
docentów: Eugeniusza Wasilewskie
go , M ieczysława Pieńkowskiego, 
Aleksandra Wieliczki, Emilii Iwaszkie
wicz, doktor humanistyki Henryki ll
g iew icz

—  Z  tego, co  Pan powiedział, 
wynika, ż e  współpracują z  wami 
również naukowcy z  placówek li
tewskich. Jakie to są uczelnie?

—  Są to Uniwersytety: Wileński, 
Pedagogiczny i Techniczny. Nawia
sem mówiąc, 10 grudnia ubiegłego 
roku bytem zaproszony na posiedze
n ie  Sen atu  U n iw ersy tetu  W i
leńskiego. Dyskusja była ostra i 
bardzo rzeczowa. Zakończyła się 
tym, że  jakkolwiek nasz Uniwersytet 
Polski jeszcze nie zarejestrowany, to 
jednak w myśl Deklaracji Praw 
Człowieka i dobrze zrozumianej wol
ności akademickiej nikomu z  profe
sorów Uniwersytetu Wileńskiego nie 
jest zabronione przyjść i uczyć na 
naszym uniwersytecie.

Spodziewam się, że  wszystko się 
ułoży. Należy tylko mieć cierpliwość i 
hart do pracy.

—  Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiai

Józef SZOSTAKOWSKI I

Trzecia fala największego pro
gramu prywatyzacji,, jaki widział 
świat, uderzy niebawem w  rosyjski 
przemysł.' Pierwsza fala liznęła go 
tylko delikatnie na początku 1992 r., 
kiedy lokalne władze zaczęły sprze
dawać małe przedsiębiorstwa, jak 
sklepy i restauracje. Druga nadciąg
nęła w  grudniu, kiedy sprywatyzowa
no trochę dużych firm. W ciągu 
najbliższych dwóch miesięcy rząd 
podejmie próbę autentycznej maso
wej prywatyzacji, sprzedając, setki 
firm w 14 obwodach.

Nacisk Madzie się na szybkość. 
Anatolij Czubajs, członek rządu od
powiedzialny za prywatyzację, stracił 
kilku spośród swych radykalnych ko
legów w  gabinecie. Bardziej konser
w atyw n i, którym  sp rzy ja  nowy 
premier Wiktor Czernomyrdin, chcie
liby ograniczyć program prywaty
zacji. T o  energiczniejsi kierownicy 
przedsiębiorstw państwowych znużą 
się oczekiwaniem i po prostu przejmą 
te firmy.

Aby przyśpieszyć bieg rzeczy, 
w ładzom  wspom nianyoh 14 ob 
wodów i ich zagranicznym doradcom 
polecono, by postawili na głowie 
powszechnie przyjęte podejście do 
prywatyzacji, polegające na znale
zien iu  na da jącego  s ię przedsię
biorstwa, odm alowaniu fasady i 
sprzedaniu. Zamiast tego polecono 
im rozpoznanie przedsiębiorstw nie 
rokujących żadnych nadziei i zapom
nienie o nich. Wszystkie pozostałe 
przedsiębiorstwa mają być wystawio
ne na przetarg, przy minimalnych 
tylko zabiegach lakierniczych. Ich re- 
struktyzacja będzie sprawą nowych 
właścicieli.

Przygotowania są najbardziej za
awansowane w Wołgogradzie. Tam 
właśnie Międzynarodowa Korporacja 
Finansowa (IOFC ), odgałęzien ie  
Banku Światowego udzielające kre
dytów sektorowi prywatnemu, po
m og ła  m ie jscow ym  w ładzom  
p rzygotow ać listę 200 p rzedsię
biorstw przeznaczonych na sprze
daż. N azw y pierwszych 20, które 
łącznie zatrudniają 48 tys. ludzi, zos
tały og łoszone 14 stycznia. Lista 
obejmuje od domu towarowego w 
podziemiach, w  których niemiecka VI 
armia poddała się Armii Czerwonej w 
1943 r., po fabrykę ciągników, która

była terenem ciężkich walk podczas 
oblężenia. Nazwy pierwszych firm, 
które pójdą pod topór w Niżnim Now- 
gorodzie i Tomsku zostaną ujawnio
ne w najbliższym czasie.

Rozpoczęcie tej trzeciej fazy ma 
na widoku dwa główne cele. Po 
pierwsze, jej autorzy spodziewają 
się, że  kiedy samorząd miejscowy w 
każdym z  obwodów sprzeda kilka
dziesiąt przedsiębiorstw, będzie 
mógł sprzedać pozostałe już bez do
radców z  zewnątrz, którzy będą 
mogli się przenieść do innych ob
wodów. Dynamika, którą ta sprzedaż 
wytworzy, uniemożliwi konserwatys
tom w Moskwie odwrócenie tego pro
cesu. Po drugie, spodziewają się, że 
prywatyzacja zwiększy efektywność 
tych firm. Jeden z  zachodnich do
radców  w ładz p ięciu  obwodów 
mówi, że  spodziewa się pojawienia 
trzech grup udziałowców: „zasie
działych użytkowników" (tj. kadry 
kierowniczej i pracowników przed
siębiorstwa)^ drobnych udziałowców 
z  zewnątrz, którzy zamienią na parę 
akcji bony prywatyzacyjne, jakie 
każdy Rosjanin otrzymał od rządu, 
oraz nowej klasy aktywnych inwes
torów, dysponujących w niektórych 
wypadkach zdumiewającą ilością 
pieniędzy do szastania na prawo i 
lewo.

Większość ludzi spodziewa się, 
że wdowy i sieroty z grupy drugiej 
szybko wyprzedadzą swoje akcje. 
Pozostawi to na placu boju pierwszą 
i trzecią grupę,'-które będą walczyć o 
kontrolę nad bardziej atrakcyjnymi 
przedsiębiorstwam i. Chociaż w 
walce tej „zasiedziali użytkownicy” 
będą mieli więcej atutów, to jednak 
proces ten został tak pomyślany, by 
w  żadnym wypadku nie można było 
po prostu przekazać kontroli w ich 

■ ręce, lecz by musieli ją  zdobywać. 
Ktokolwiek wyłoni się jako właściciel 
każdej z  firm, będzie miał przynaj
mniej silny bodziec, by ją rozwijać. 
Brak w Rosji jakiegokolwiek istotne
go  ustawodawstwa dotyczącego sto
sunków własnościowych powoduje, 
że jest bardzo trudno pozbyć się 
własności: często najwartościowszą 
rzeczą, jaką posiada kiepskie przed
siębiorstwo, jest ziemia, na której 
leży. ,

Czesława Stankiewicz
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Kronika kulturalna

Gościnne występy 
Teatru na Kresach 
z Warszawy

.Mieszkańcy Wilna, Wiieńsz- 
czrany oraz Kowna zdążyli ten 
teatr polubić. Wcześniej artyści 
przywozili1 nam Mickiewiczows
kiego „Pana Tadeusza" oraz 
.Dwie blizny" Fredry. Pokazali 

\e w miastach, miasteczkach, o- 
siedlach i wsiach nai Wileńsz
czyźnie, jak też w samym W il
nie Waz w Kownie.

Teatr na Kresach zawitał do 
nas ponownie, tym razem z ko
medią „Parady" Potockiego. To 
urocze przedstawienie byk) już 
pokazane w  Szumsku, - Jaticzu- 
nach, Rudominie, Kowalczukach. 
Dzisiaj —  grają w Kownie.

Natomiast Jutro —  w niedzie
lę,. 25 k>*<*nta tar. —  poka*4 
je w Wilnie w Klubie Łączno
ściowców (dla niezorientowa
nych; klub znajduje się vis a 
vis kościoła pod wezwaniem 
iw. Ducha) o godzinie 14J0.

Bilety na spektakl modna na
być w  Zarządzie Głównym 2PL 
(u p. A. Stokowskiej), w  dniu 
występu (czyli jutro) —  w H u
bie Łącznościowców, przed, roz
poczęciem spektaklu.

Int. wŁ

ŚPIEWA I RECYTUJE 
LESZEK DŁUGOSZ

Przypominamy, że dziś w sie
dzibie Zarządu Miejskiego ZPL 
(Pylimo 45/2) o  godz. 16 odbę
dzie się wieczór poezji śpiewa
nej i recytacji w wykonaniu 
znanego polskiego kompozytora 
i poety Leszka Długosza.

impreza naprawdę godna jest 
polecenia. O jej klasie przeko
nali się już liczni słuchacze z 
terenu, których gość z  Krakowa 
odwiedził, a także studenci pod
czas spotkania w ZM ZPL oraz 
uczestnicy ostatniej Środy lite 
rackiej w  Celi Konrada.

Ini. wŁ

„Wesele wileńskie
W  ubiegłą sobotę zespół „W l- 

leńszczyzna" wystąpił z dużym 
dwuczęściowym programem w  
wileńskim Pałacu Sportu (o czym 
w naszym dzienniku było infor
mowane). Był to program, który 
zespół niedawno prezentował w - 
wielu miastach Polski w ciągu 
10-dniowego tournee.

9 maja o godz. 16 w Pałacu 
Związków Zawodowych „Wileń- 
szczyzna" wystawi „Wesele w i
leńskie4'. To widowisko zostało 
uzupetaione i wzbogacone no* 
wynri elementami, ponieważ ze
spół stale zfeiera folklor polski 
Wileńszczyzny i  wciąż odnaj

duje coś nowego, również z 
tematyki weselnej. Niech więc 
nikt nie zmarnuje szansy obej
rzenia tego widowiska.

Ceny biletów — 50 i 100 ta
lonów, dla uczniów szkół przy 
zorganizowanej grupie co najm
niej 20 osób cena biletów 5 
(pięć) talonów.

Sprzedaż biletów — w  kasie 
Pałacu 27 kwietnia I 4 maja od 
godz. 10. W  dniu koncertu —  
za godzinę przed rozpoczęciem, 
a codziennie w  dni- robocze —  
w zarządzie Głównym ZPL (ul. 
Wielka 40). Inf. wL

Fot. archiwum

Rytmy Ameryki Łacińskiej w Litwie
Podczas tego weekendu w  W i

lnie odbędzie się piąty koncert 
z cyklu „W ieczory muzyki na 
gitarze klasycznej". Wystąpi dy
plomant festiwali międzynarodo
wych, rosyjski gitarzysta Alek
sander Winnicki-. Jeszcze na stu
diach w  Moskiewskiej Akademii 
Muzycznej w  klasie gitary kla
sycznej i kompozycji jazzowej 
eksperymentował, próbując po
łączyć te dosyć odmienne sfery 
muzyki  ̂ w  jedną całość. W  tym 
czasie zwrócił uwagę na muzy
kę latynoamerykańską. Jej w y
konanie wymaga mistrzowskiego 
opanowania instrumentu, dosko
nałego wyczucia rytmu i stylu.

A . Winnicki pracuje w  tej 
dziedzinie już ponad dziesięć 
lat. Wykonuje nie tylko utwory

Studium Kultury w Wilnie zaprasza
Studium Kultury w  WHnie 

przyjmuje kandydatów na kie
runek kształcący instruktorów 
amatorskich zespołów folklory
stycznych (ludowych). Nauka 
trwać będzie 2,5 roku. Słucha
cze będą mieli takie przedmio
ty jak: polskie tańce narodowe, 
rytmikę, kompozycję taneczną, 
taniec ludowy, technikę tanecz
ną, kulturę ludową, literaturę, 
historię, mitologię i symbolikę 
kultury, muzykę.

Nowy kierunek studiów'został 
ipoWołany w  związku z licznymi 
prośbami przedstawicieli pol
skich amatorskich zespołów lu
dowych działających na Litwie.

Zajęcia na Studium będą się 
odbywać co dwa tygodnie w 
soboty 1 niedziele, w  czerwcu 
przewidujemy zorganizowanie 
tygodniowego warsztatu cho
reograficznego w  jednym z w i
leńskich ośrodków wypoczynko
wych.

Zajęcia odbywać się będą w  
Szkole Średniej im. W Ł Syro
komli (W ino, ul. Unkmenu 8). 
Najbliższe spotkanie 24.04.93 o 
godz. 9.00. Szczegółowych infor
macji można zasięgnąć pod tel. 
22-33-88 oraz 77-14-23.

Apolonia SKAKOWSKA, 
kier. działu kultury ZG ZPL

kompozytorów latynoamerykańs
kich, ale też sam tworzy kom
pozycje, w  których łączy tra
dycje folkloru tego kontynentu 
ze współczesną harmonią jazzo
wą.

Koncert w  Wilnie odbędzie 
się 24 kwietnia o godz. 20 w sa
li Akademii Muzycznej. 
Alglmantas PAUUUKHYlClUS

N A  ZDJĘCIU: gna rosyjski gi
tarzysta Aleksander Winnicki.

' Fot. autor

Horoskop wschodni 
na następny tydzień

Kozlorolec z wdzięcznością 
ma przyjąć wszystko i  cieszyć 
się z tego, czym obdarza go los. 
Jak na razie wybór jest słaby, 
niech czeka na drugą połowę 
maja, kiedy planety wrm ą 
sprzyjać. Jesteście zbyt wyma
gający i ryzykujecie utratą pra
cy na czas dłuższy. Dni 29 i 30 
kwietnia są idealne na uroczy
stości rodzinne i spotkania za
kochanych.

Wodnik będzie miał wzloty i 
upadki. Nie dajmy się zwieść 
miłym nowinom na początku ty
godnia, bo okoliczności mogą 
znacznie się zmienić. Przedsię
biorcy w  ostatniej chwili wym
knie się z  rąk korzystna trans
akcja. W  pierwszych dniach ma
ja uda się pomyślnie znaleźć 
alternatywny wariant. Zaufajmy 
yrłasnym siłom, partner nie jest 
zbyt pewny.

Dla Ryb wszelkie zmiany 
pójdą na lepsze. Potraficie wy
korzystać ukryte zasoby. Nie 
bójcie się ryzyka, bo szczęście 
wam się uśmiechnie. Astrolog 
przewiduje pomyślną operację z 
mieniem nieruchomym. Towa
rzysz życia zazdrości, że do 
wspólnych spraw włączyliście 
osobę odmiennej płci. W  tym 
tygodniu nieuchronny flirt z o- 
sobą, której imię zaczyna się na 
literę R albo B.

Baranowi wciąż przybywa 
pracy. Powstrzymajmy chęć ma
chnięcia na wszystko ręką, aby 
nie zrobić wielkiego błędu, któ
ry zaszkodzi karierze. Należy 
się pozbyć leniwego partnera we 
wspólnym interesie. Ktoś zde
cydowanie i natarczywie inge
ruje w  wasze życie prywatne. 
Z przeszłości wyłania się jakiś 
incydent, który może zwaśnić za
kochanych.

Byki w większości pogrążą się 
w kłopotach domowych. Prawdo
podobnie niejednokrotnie będą 
musiały zmienić życiowe plany. 
Potrzebny im jest zaufany po
mocnik. Powstanie duży prob
lem finansowy. Możecie otrzy
mać fałszywe banknoty. Zach
cianki losu ominą tylko' rzetel
nego studenta. Jeden z małżon
ków nagle zachoruje.

Bliźnięta będą musiały od
mówić bardzo ponętnej propozy
cji, bo planety są dla nich bar
dzo nieprzychylne. Nowe inicja
tywy nie są pożądane. Nie mart-
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na trwających w Niemczech 
hokejowych mistrzostwach gru
py „A *  zespoły, podzielone na 
dwa sekstety. W  kolejnych me
czach w grupie „A " zanotowa
no następujące rozstrzygnięcia: 
Szwecja — Włochy —  6:2, Ro
sja — Szwajcaria —  6:0, Kana
da —  Austria — 11:0, w  grupie 
„B“ natomiast Niemcy zwycię
żyły Francję —  5:3, Czechy —  
Norwegię — 2:0, USA — Fran
cję — 6:1, Finlandia — Norwe
gię — 2:0.

W  ten sposób każdy z zespo
łów wystąpił na tafli lodowej 
już trzykrotnie. W  grupie „A “ 
na prowadzeniu znajdują się mi
strzowie krążka Klonowego Li
ścia, notujący komplet 6 pkt. O 
punkt mniej mają hokeiści Ro
sji, o 2 — Szweicji. W  grupie 
„B" po 5 pkt zgromadziły Cze
chy i  Finlandia, po 4 — Niem
cy i USA.

TERAZ — FINAŁY 
Dobiegają końca klubowe tur

nieje piłkarskie w trzech euro
pejskich pucharach sezonu 
1992/93.

Jak już informowaliśmy, V  
Pucharze Europy 26 maja w 
Monachium zagrają AC Milan i 
„Olympiąue" Marsylia. W  Pu
charze Zdobywców Pucharów 12 
maja na Wembley zmierzą się 
„Royal" Antwerpia, który w  re
wanżowym spotkaniu potrafił 
pokonać moskiewskiego „Spar- 
taka" wyższą róśiicą goli — 
3:1 i AC Parma. Włosi w  dru
gim meczu ulegli „Atletico" Ma
dryt —  0:1, ale że pierwszy 
mecz wygraili —  2:1, oni wła
śnie zdobyli prawo gry w  wiel
kim finale.

Najwcześniej, bo już 5 maja 
w pierwszym meczu finałowym 
Pucharu UEFA w  Dortmundzie 
wystąpią „Borussia41 Dortmund' 
i „Juventus“ Turyn. Rewanż 
odbędzie się 19 maja w Turynie. 
W  rewanżowych spotkaniach 
półfinałowych „Juventus** poko
nał „Paris St. Germałn1' —- 1:0, 
a „Borussia" zwyciężyła AJ 
Aurerre -w rzutach karnych — 
5:6, po przegranej —- 0:2.

PAŁAC KULTURY WSPÓLNOTY 
ZW IĄZKÓW  ZAWODOWYCH  

(id. J. MykolaićiońPutino 5)

POLSKI ZESPÓŁ ARTYSTYCZNY PIEŚNI I  TAŃCA

„ W i l i a "
serdecznie zaprasza na tradycyjny wloapnny koncert 
poświęcony Dnloswl Konstytucji 3 Maja, który odbę
dzie się 2 maja 1993 r. o  Bod z* 15.00 i! 19.00.

Bilety do nabycia od 28 kwietnia! na 15.00 od godz. 
18(00 do 20.00 w  pokoju nr 123, na 19.00 od godz. 15.00 
do 19.00 w  kasie pałacu.

Bilety w  cenie 70 I 50 talonów.
Kierownictwo zespołu

(Zam. 1999)

KUPUJ? 

nHriri, pallad, Mf* 1

STALE O R G A N IZU JE M Y 
2 3 -DNIOW E W YC IE C Z K I 

KO M ERCYJNE DO POLSKI. 
Z A P R A S Z A M Y .

Zwracać się: Yłlnlus. 22-42-45, 22-34-55.

SKUPUJEMY
po wysokiej cenie czeki 
inwestycyjne od wszyst
kich mieszkańców Litwy.

Zwracać się: Vilnius (N. 
Vilnla), Pergales 33a, tel. 
67-28-79 w dniach robo
czych od godz. 9 do 18, w 
soboty w  godz. 9— 18.

(Zam. 1952)

DOPOMOGĘ

w zarejestrowaniu przedsiębiorst
wa Indywidualnego, zamknięte) 
spółki akcyjnej lub wspólnego 
przedsiębiorstwa. Pomogę w opa- 
tentowanlu znaku towarowego 
firmy.

Zwracać się: VUnius, 41-67-63, 

65-271^  (Zam. 1887,

wane.
Zwracać * 1 ? .
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spółek na 
odsunięta sto

sowaną praktykę, że sprzęt 
techniczny trzeba, jak zwy
kłe remontować zimą, aby 
latem niezawodnie praco
wał. Ale wszystko zależało 
od .gospodarności służb in
żynieryjnych. Jedne spółki 
nie mają warunków, ale do
brze wyremontowały sprzęt. 
Na pizylkład, inżynier Jan 
Kondratczyk w  spółce „Wer- 
sęka" niemal „w  pustym po
lu" zorganizował remonty. 
Podobnie Walgptyn Wojnow 
.w spółce „Rudniki”. Niektó
rzy mają warunki, ale bra
kuje im gospodarskiego po
dejścia. Talk dzieje się w 
spółce „Pabare" (inżynier 
Tadeusz Romanowski), war
sztaty są, natomiast sprzętu 
nie przygotowano. To samo 
można powiedzieć o spół
kach „Turjjiele", „Barkusz- 
ki“.

lima sprawa, że wiele 
spółek nie ma pieniędzy na 
części zamienne. Lustracja 
techniczna wykazała wła
śnie, że sprzęt rolniczy przy
gotowano tam, gdzie doło
żono starań i posiadano 
środki - finansowe. W  80 
proc. spółek sprzęt gotowy 
jest do robót polowych. W  
pozostałych nie ma (gwa
rancji, że wszystkie pola 
zostaną obsiane. Ogółem w

rejonie stopień niezawod
ności ąpizętu technicznego 
obniżył się z tego powodu, 
że nie odnawia się go. Je
żeli w  przeszłości rejon ku
pował po 80 traktorów rocz
nie, to w  roku ubiegłym 
oraz bieżącym, nie nabyto 
ani jednego.

— Prace połowę rozpoczyna
ją «lę, Jakie M trudności?

—  Niektóre spółki mają 
minimalną Uość sprawnego 
sprzętu technicznego. Zna
czy to, że jeżeli zepsuje się 
jeden traktor, to nie ma go 
czym zastąpić w  danej pra
cy. Podczas podziału, nieste
ty, niektóre spółki nie otrzy
mały potrzebnego sprzętu. 
Na przykład, w  „Krakjunai" 
dopiero ostatnio kupiono 
siewnik. A le pomimo to naj
pilniejszym problemem jest 
paliwo. Ciągle rozlegają się 
telefony: „Skończyło się pa
liwo". Powiedźmy spółka 
„Akmenine" z  rezerwy pań
stwowej otrzymała olej na
pędowy, którego starczyło 
na tydzień. A  przecież prace 
siewne potrwają 4—5 tygo
dni. Rząd z rezerwy państ
wowej przydzielił 180 ton 
paliwa na wiosenne roboty 
palowe, ale rejon na ten cel 
potrzebuje trzykrotnie wię
cej. A  więcej nie kupi się 
naiwet po cenach komercyj
nych. W ięc teraz trudno 
przewidzieć, w  jaki sposób 
będzie się obsiewać pola.

Piotr BYNGIBW1CZ 
Rejon solecznicki

zwracają mi mojej ziemi?
, pry-
R  strefie, czyli na 
> i których miesz- 
i to przydzielano 

I  to 2—3 hektary, zna- 
1 j! ha ziemi Heleny 
'odziedziczonej po 
tW Micie do reda- 

pisze: „Prze- 
służby rolnej w 

ttóakle) Jona, p&- 
-  rinhirtł mi rwro- 
f  * *  Thnraciył, te 
“ W?*'4 “ brać ziemi 
■ hT W  W  została 
I ^ C W b y  doku-

S f S J n,py’ “ obił
łata

lj<“  odzygjjâ  swą 
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prawo pani do 9 ha jest nie
zaprzeczalne, w  co służba 
rolna gminy olańskiej nie 
wątpi. ,,Odmówienie" przyję
cia od pani dokumentów na 
prawo własności tłumaczy 
się wyłącznie tym, że podob
ne dokumenty lecz datowa
ne rokiem 1923 już gmina 
otrzymała z archiwum pań
stwowego. W  toku źle przy
gotowanej, należycie nie 
przemyślanej reformy, pow
stało kilka sprzecznych us
taw i uchwał, które często 
kolidują z interesami miesz
kańców wsi i byłych właś
cicieli. W  danym przypadku 
utworzenie stref grantów nie 
podlegających prywatyza
cji w pobliżu wsi skrzyżo
wało się z pani prawem do 
otrzymania ziemi po rodzi
cach oraz prawem sąsiadów

posiadania 2—3 hektarów w 
pobliżu swych domów.

Najprostsze wyjście w za
istniałej sytuacji, to zgodzić 
się na propozycję służby 
rolnej, która przydziela pani 
ziemię nieco dalej niż figu
ruje to na starych planach. 
Ostatnio istniejące uchwały 
dotyczące reformy rolnej 
ulegają poważnej korekcie. 
W iele zagadnień od nowa 
rozpatruje się, i zasadę re
formowania wsi ma tworzyć 
nie tyle reprywatyzacja zie
mi w naturze, czyli zwrot jej, 
ile racjonalne użytkowanie. 
W  takich warunkach oczy
wiście ma pani prawo o- 
trzymać kompensatę łub na* 
leżmy obszar ziemi, ale nie
koniecznie musi on być w 
starych granicach Tak prze
widuje uchwała rządowa.

Juli SOBUS
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(„Nauka rolnicza")

ej i Doświadczalnej, spółkach rol
niczych ,(Bernatoniai", .,Veżał- 
ćiai" i .,Dotnuvele".

Obecnie mamy nasiona re- 
jonizowanej na Litwie odmiany 
gryki „Astra". Jest to odmiana 
średniowczesna, urodzajna i o 
dobrym smaku. Nasiona jej mo
żna nabyć w Veżaickiej Filii In
stytutu Rolnictwa 1 Perlojsldej 
Stacji Doświadczalnej.

Na razie nie mamy i, wątpli
wie, czy otrzymamy nasiona ku
kurydzy. Dlatego na zielonkę i 
kiszonkę trzeba będzie siać wię
cej mieszanek kłosowych i mo
tylkowych. Nasiona jarej wyki 
„Giedriai", „Kurśiai", „Tveral" 
posiadają wydział nasiennictwa 
Instytutu Rolnictwa, Joniszkiels-

ka i Upieką Stacje Doświadczal
ne, centrum naukowo-doświad- 
cżalne Akademii Weterynaryj
nej, natomiast peluszkę odmiany 
IP-5 — to centrum oraz spółka 
rolnicza ..Baisogala". Nasiona o- 
wsa „Selma" i „Horizont" są w 
Joniszkielskiej Stacji Doświad
czalnej . Sadzeniaki wczesnej od
miany ziemniaków „Izora" w 
spółce rolniczej „Perloja". Na
siona odmiany wczesnośredniej 
„Nida" sprzedawane są w wy
działach nasiennictwa Instytutów 
Rolnictwa i Weterynarii, spół
kach rolniczych „Veżaićiai" i 
„Dotnuvełe". W  tych placówkach 
naukowych i spółkach rolniczych 
można nabyć również nasiona 
innych odmian ziemniaków rejo- 
nizowanych na Litwie. W  spra
wie tego, gdzie i vjakie odmia
nowe nasiona roślin uprawnych 
można nabyć, można zasięgnąć 
informacji w stowarzyszeniu „Ze- 
mes ukio mckslas", które mie
ści się w Ministerstwie Rolnict
wa, tel. 62-16-64.

O  naszych Czytelnikach

Pani Stefania 
z merostwa podbrodzkiego

Prawie od 20 lat pani Stefania 
Sawicka pracuje w scentralizo
wanej księgowości merostwa 
Podbrodzia. Stanowisko głównej 
księgowej wymaga wiedzy i  sta
ranności w pełnieniu swych o- 
bo wiązko w, z których wywiązu- 
je się znakomicie.

Duże doświadczenie zawodo
we oraz w obcowaniu z 1-udżmi 
dała jej uprzedniar praca w Pod. 
brodzkiej Radzie Wiejskiej, któ
rej poświęciła prawie 10 lat. 
Szczególnie w owych odległych 
latach sześćdziesiątych mieszkań, 
cy wsi zgłaszali się po róż- 
ne świadectwa do rady: 
ktoś w sprawie odstaw bydła, 
ktoś chciał zrobić wyciąg z do. 
kumentów. Pani Sawicka zaw
sze chętnie pomagała ludziom. 
I teraz również tak jest Wielu 
miejscowych mieszkańców wie
dząc to, zwraca się do niej po 
informację, niezbędną pomoc, I 
miło słyszeć, gdy niektórzy mó
wią: „nasza pani Stefa". Ona 
zaś w zamian obdarza* ludzi- ra
dością, uśmiechem bez względu 
na własne problemy i trudności 
w pracy, których jest sporo.

Do gestii merostwa należą 
szkoła muzyczna, biblioteka, oś
rodek kultury, przedszkole. Każ
dy kierownik placówki zwraca

się do pani Stefy w sprawie fi
nansowania, zakupu sprzętu. Jej 
zaś rola polega także na tym, 
aby każdy uświadomił te trud
ności finansowe, z jakimi teraz 
boryka się wielu. I ludzie ją 
rozumieją. . Sprawy księgowości 
prowadzi nienagannie. Podczas 
wielokrotnych sprawdzeń prze
prowadzanych przez urząd kon
troli, nigdy nie znajdowano ja. 
kichkolwiek naruszeń.

Pani Stefania i jej mąż Czes
ław zbudowali w Podbrodziu 
przytulny domek, wychowali 
dwoje dzieci — syna i córkę. 
Zasługą matki jest to, że prze
kazała swe zamiłowanie 
do pracy swej /órce, która 
po ukończeniu nauki óbra. 
ła zawód finansisty i  pra
cuje w jednym z zakładów mia
sta. Nie da się też pominąć je. 
szcze pewnej rzeczy — wielkiej 
miłości do ojczystego słowa pol
skiego, któremu zawsze docho
wuje wierności. Jest stałą czy. 
tełniczką „Kuriera WMeńskie- 
go“, a jeżeli w ośrodku kultury 
występuje miejscowy polski zes
pół lub są to goście ze stolicy 
czy z Polski — zawsze bywa na 
tych imprezach.

Zbigniew MARKOWICZ 
Fot autor

SPOTKANIE Z CZYTELNIKAMI W EJSZYSZKACH

Trosk nie brakuje
(Połączenie ze stolicą tego, od. 

ległego o 70 km miasteczka, jest 
w odróżnieni^ powiedzmy, od 
Soiecznik bardzo słabe. Z Wil
na o 9.40 jedzie do Olity przez 
Ejszyszki i  Orany jedyny w 
pierwszej połowie dnia autobus. 
Tłoczno 1 duszno w nim jak w 
miejskim. Już tutaj rozpoczęły 
się nasze rozmowy z ejszyszcza- 
nami, którzy przyjechali do Wi
lna bardzo wcześnie, a teraz 
wracali obładowani zakupami: 
wieźli olej w trzy litrowych sło
jach, margarynę, tańszą kiełba
sę. Wszystko z rynku „Pod 
halami"’.

— Przekonacie się sami, pa
nowie korespondenci, dlaczego 
musimy tak często do Wilna je
ździć, chociaż to kosztuje 220 
talonów ■— mówiły z goryczą 
kobiety.

Rzeczywiście w miejscowym 
spożywczym sklepie ceny ho, ho! 
Dziesiątek jaj — 250 tal., a „Pod 
halami*1 z samochodu — po 160. 
Tu jest w sprzedaży tylko za
graniczny olej po 550 tal. za 
litr, a kobiety za 3 Ikry zapła
ciły 650 tal. Po chleb stała bar
dzo duża kolejka, bo akurat 
przywieźli ten, po 24 tał. za kg. 
Cukier tutaj tylko po 250 tal., w 
Wilnie bywa taniej.

Właśnie o tych samych co
dziennych troskach usłyszeliśmy 
i w Radzie Miejskiej. Młodzi lu

dzie nie mają pracy. Mer miasta 
Jonas Sklautere powiedział, że 
podczas spotkania z przewodni
czącym Sejmu C. Jurśenasem 
oraz towarzyszącymi mu osoba
mi będzie się ubiegał właśnie o 
założenie chociaż niedużego 
przedsiębiorstwa z branży prze
mysłu lekkiego. 200 osób pra
cuje w byłej fabryce galante
rii skórzanej, którą wykupiła za. 
łoga na spółkę na połowę z 
przedsiębiorcą Poczobutem.

Miasteczko liczy teraz 4.200 
mieszkańców. Częste były narze
kania na brak mieszkań. W ro
ku 1992 zdano pod klucz dwa 
domy komunalne. Buduje się no- 
wy szpital na 50 łóżek, połączo
ny z domem starców. Powstała 
też nowa scentralizowana kotło
wnia, o potrzebie której w u. 
biegłych latach niejednokrotnie 
pisał nasz dziennik. Jeśli chodzi 
o zwrot ziemi, to jakoś ostatnio 
wygasły emocje. Ci, którzy nie 
otrzymali potwierdzenia z archi
wum, dowiedzieli się, ie powin
ni zwracać się do swego okrę
gowego sądu w Solecznikach. 
Czytelnicy na ogół pozytywnie 
mówią o „Kurierze Wileńskim", 
zapraszali jeszcze przyjeżdżać 
do Bjszyszek. Narzekali, tylko na 
rosnące koszta prenumeraty.

Jadwiga PODMOSTKO, 
Antoni KWIATKOWSKI
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II Festiwal Kultury 
Polskiej w Latgalii
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Pierwszy taki festiwal odbył się 
rok temu w  Daugawpilsie. Obecny 
już został zorganizowany z  większym 
rozmachem i zasięgiem , również w 
tymże Daugawpilsie —  stolicy regio
nu. Tu właśnie najwięcej w  Łotwie 
mieszka Polaków. Tu też obecn ie naj
prężniej się rozwija ich odrodzenie 
narodowe.

Festiw a l zo rg a n iz o w a ła  p od  
egidą  ZPŁ „Promień" Szkoła Polska, 
licząca dziś 140 uczniów. Działa ona 
tu stacjonarnie drugi rok i pomyślnie 
sobie radzi. Uczestnikami byli Polacy 
zam ieszkali nie tylko w  Daugawpil
sie, ale też w  innych ośrodkach, jak 
Krasław, Rezekne. Jekdbpils, a  też 
przedstawiciele z  Rygi i Liepai. C o 
ciekawe, warunkiem uczestnictwa 
było przesłanie uprzednio pod  adre
sem  organizatorów opracow anego 
albumu, który powinien był zaw ierać 
wiadomości o  swojej m iejscowości i 
o  Polakach tam mieszkających. Albu
my te były wyłożone w  foyer Domu 
Kultury Budowlanych, gdz ie  przebie
gał konkurs poszczególnych  dyscyp
lin. na które się składał festiwal. Trze
ba przyznać, że  były liczne i ładnie 
opracow ane. Z  całą starannością 
sporządzone, zawierały nie tylko re
lacje z  żywota Polaków, ale też  były 
bogato ilustrowane, poparte wycin
kami. rysunkami, wpjsami różnych 
gośc i itp. Prawdziwie odzw ierciedlały 
kronikę ostatnich lat z dziejów  Polonii 
Łotewskiej. Pom ysł ten na p ew no 
byłby godn y  upow szechnienia i u 
nas. , na Litwie.

Festiwal obejm ował następujące 
konkursy: plastyczny, recytatorski, 
pieśni i tańca. Poczynając od  przed
szkolaków a  kończąe na sędziwych 
niektórych chórzystach zrzeszonych 
w  chórze daugawpilskim „Prom ień", 
przez scenę przewinęło s ię pracowi
cie parę setek uczestników pierwsze
g o  dnia, zaś następnego zaprezento
wali się tylko ci. którzy zajęli pierwsze 
miejsca. Wystąpił również gościnnie 
zespół ludowy ..Strzecha” z  Trzem e
szna z  Wielkopolski, dając zgrabny 
koncert pieśni i tańca narodowego.

T o  by tak wygląda ło skrótowo, na 
sucho podana informacja. A le prze
cież festiwal to też miłe wrażenia, to 
przede wszystkim ludzie, którzy w  
nim uczestniczyli, czyli artyści na sce
nie, ale też sami organizatorzy, ci, 
którzy ich przygotowali. T o  też rzesza 
rodziców , dziadków , c zy  w  o g ó le  
znajomych, przyjaciół, którzy przez 
całe dwa dni wypełniali sw ą ob ec 
nością salę koncertową, gorąco  ok
laskiwali, towarzyszyli emocjonalnie.

Otóż, co  p rzede wszystkim się 
rzucało w  oczy. a  wpadało w  ucho? 
Stroje polskie i m owa polska, jakże 
poprawna, czy  w ręcz urocza u dzieci. 
Cztery lata temu, kiedy miałam oko
liczność po raz p ietwszy się zetknąć 
z  dzia ła lnością  Z PŁ  „P rom ień ” , a 
nawet je s zc ze  dwa, było o  w iele, 
w iele skromniej z  jednym i drugim. 
Jak się okazuje, cały 60 -  osobow y 
chór dorosłych „Prom ień” , jak też 15 
par czwartoklasistów, w  stroje wyek
wipowała sponsorująca firma polska 
„Kolmex", której przedstawiciel Ma
ciej Cholewiński hojnie i tym razem 
obdarował zw ycięzców  konkursu po
darkami, jak też przekazał dotację na 
kolonie szkolne do kraju dla dzieci. 
Sponsorów znalazło się w ięcej. Par
tycypował w  kosztach festiwalu op ie
kun z  ramienia Fundacji W ięzi i P o
m ocy Polakom  na W schodzie  Jan 
Plater -  Gajewski, zestaw  film ów  
polskich dzieł literackich przekazał 
Andrzej Zaranek, przedstawiciel Fun
dacji im. T. Goniewicza. encyklope
diami itp. rzeczami obdarowało kura- 
to r iu m  o k r ę g u  s z k o ln e g o  w

POLSKIEJ KULTURY W ŁATGAUI.
PAŁAC KULTURY BUDOWLANYCH (Gajek) 
DAUGAWPjtS I7- I 8 IV 1993

Katowicach i in. Poparcie d la p oczy 
nań rodaków w  Latgalii wyraził sekre
tarz Am basady RP w  R ydze Henryk 
Tkacz. S łowa uznania dla wszystkich 
zaangażow anych  w  przeprow adze
niu im prezy wyraziła prezeska ZG 
Z PŁ  Maria Szymańska.

O drębn ie należy pcJkreśli<5 rolę, 
jaka spadła tu na nauczycieli^ a fak
tycznie nauczycielki, b o  on e  tu dom i
nują bezapelacyjn ie* W  przypadku 
Szkoły Polskiej w  Daugawpilsie pod  
batutą dyrektor Gertrudy G raw e pra
cuje 14 osób , w  tym 7 z  kraju. Zada
nie sw e  wypełn iają społem  i bardzo 
efektywnie, c o  właśnie zadem onstro
wał festiwal. Bo m im o wszystko g ros 
u c ze s tn ik ó w  ‘to  b y ła  d z ie c ia fn ia  
szk o ln a , c z ę ś c io w o  m ło d z ie ż  z e  
szkółek tzw. niedzielnych, no i dw a 
z e s p o ły  d o ro s ły c h , w sp o m n ia n y  
„Prom ień " reprezentujący bardzo  Im
ponujący poziom  i repertuar (kieruje 
nim p. Gertruda Kew isz), jak też  sym 
patyczny zespó ł chóralny z  Krasławia 
„Strumień”. On w łaśnie bodaj jed y 
ny, który zap rezen to w a ł parę nu
m eró w  p o ś w ię c o n y c h  s w e j n a j
bliższej ziem i. Pozostali raczej mieli 
bardziej tradycyjnie u łożone sw e  pro
gram y. B oda j na jw iększym  p o w o 
dzen iem  s ię c ieszył krakowiak, nawet 
lajkonik s ię  zna lazł, w iązank i ka
szubskie, śląskie, a i harcerskie lub 
zupełnie luźne, zaaran żow ane częs to  
p rzez nauczycielki p iosenki d o  słów  
w ierszy. W ie le  było sw obody , luzu 
(zw łaszcza  w  wykonaniu uroczych 
przedszkolaków , którym przew odzi 
p. M aria Jurkowa), różn orodn ośc i , 
pop isów  (dość  oryginalnie s ię przed
staw iła np. m łod zież  z  L iepa i). W  
sum ie wysłuchano w ie le  m elodii —  , 
od  k ra kow iaczk a  cjo B ee th o ven a  { 
„N ieb iosa  g ło szą ”. Sym patyczn ie w y
padli w  du ecie  skrzypcowym  bracia 
Janek i Jurek Jeleńscy z e  szkoły to 
Rydze. D obre były recytacje, jak też  
p ra ce  rysunkowe, które ozdab ia ły  
sa lę. Zap rezen tow a ł s ię  w ystaw ie
niem bajki B rzechwy o  Jasiu i M ałgo
si teatrzyk, od  początku działalności 
„ P r o m ie n ia ” p r o w a d z o n y  p r z e z  
D.Massalską -  Chrapan. Faktycznie 
nie sp osób  tu wym ienić.wszystkich. 
Była duża skala wy konawców, jak też  
em ocji w  odb iorze. P o  prostu zn ać na 
Łotw ie w  o g ó le  dużą kulturę m uzycz
ną, w yrob ien ie estetyczne, no i tra
dycje. Solidarna zaś  pom oc rodakom  
na Łotw ie z  kraju pozw ala  p rędzej 
w róc ić  m ową, pieśnią i tańcem  na 
ojczyste łono. W szak przyśw iecają im 
słowa S.Staszica pięknie wyhaftowa
n e  na s z ta n d a rz e  „ P r o m ie n ia ” : 
„U paść m oże i naród wielki —  zn isz
c ze ć  nie m oże, tylko nikczemny".

Danuta WEROW SKA  
Daugawpils —  W ilno

P.S. Honorarium przeznaczam na 
konto budującej się szkoły w  Justy- 
niszkach

W y d a n o  w R o s j i
Moskiewskie firmy „Menatep-ln- 

form" i „Inmarkon Itd." w  3-tysięcz- 
nym nakładzie wydały pom oce infor
m a c y jn e  A . G o łu b o w ic z a  i A . 
Łukowienki „Organizowanie handlu i 
rozliczeń bankowych z  państwami 
Europy W schodniej” oraz „Firmy zag 
raniczne w  Rosji”.

O ficyna „W iest’”  (VIMO) jest wy
d a w cą  „H istorii o d m ien n o śc i po
g ląd ów  w  ZSRR. O kres na jnow szy" 
L. A leksiejewej. Pozyc ja  ukazała się w 
50-tysięcznym nakładzie przy popar
ciu fundacji Anatolija Jakobsona i 
Charkowskiej Grupy Obrony Praw
nej.

Śladami naszych publikacji

Na kiejdańskiej Starói
... Zwiedzamy sale dawnego ratu

sza, prawie wszystkie— oddano do dys
pozycji' prac wybitnych twórców — li
tewskich oraz z importu. A  więc — 
słynne rzeźby Ulevićiusa. wyroby (ob
razy) ze skóiy VaitiekOnaite albo — 
znakomita grafika Saka łasa (Litwina, 
obywatela Stanów Zjednoczonych 
Ameryki). Niektóre z tych sal zostały 
odrestaurowane kosztem młodych ar
tystów plastyków litewskich, teraz mają 
możliwość eksponowania tu swoich 
prac;

'W reprezentacyjnej sali odbywają 
się oficjalne przyjęcia w skali międzyna
rodowej, np. spotkania z merami za
przyjaźnionych miast, podpisuje się 
umowy o współpracy, odbywają się tu 
także koncerty muzyki poważnej (w 
roku ubiegłym z aplauzem była tu wita
na Orkiestra Kameralna z Torunia). 
Także w roku ubiegłym w tej sali uro
czyście uhonorowano laureata Nagro
dy Nobla Czesława Miłosza, został on, 
jak wiadomo, honorowym obywatelem 
Kiejdan (dopiero nieco później wy
różniono go zaszczytnym tytu-ciri ho
norowego obywatela Republiki Litew
skiej). W tej sali za czasów 
Radziwiłłowskich przechowywano 
pieczęć miasta i najważniejsze oficjalne 
dokumenty Rady Miejskiej^ Dom 
Kupców Szkockich — jest to najstarsza 
sala w Kiejdanach, która się dochowała 
do naszych czasów.

Z  okien ratusza wyglądamy na 
Rynek (patrz zajęcie). Tutaj, na placu 
stał kiedyś pręgierz... W kronikach 
miasta zachowała się informacja o tym, 
że za Radziwiłłów Kiejdany miały... wy
jątkowo fachowego kata. Pogłoski o 
jego wysokim profesjonalizmie wybie
gały daleko poza miasto, kata z Kiejdan 
wypożyczyło nawet Wilno — taki był 
dobry w swoim zawodzie. Nic zatem 
dziwnego, że ówcześni złodzieje niewie
le mieli w Kiejdanach do roboty, zresztą 
byli to niewątpliwie szanujący się 
złodzieje, kradzież np. metali koloro
wych uwłaczałaby ich godności.

...Niewiaża. Teraz, na wiosnę, jakoś

dawnie spowteauj 
swojej stałej dottojrf 
ptaki na niej—tek Mi 
tej właśnie stronic M  
dyś Stare Miasta M j  
owych dziejfr 
kościół podw 
zdjęcia) Potem -  
się na inny bi ■  
l e ż a ł  na b ir iH
skrzyż0wanindró|W|

 Kiejdany—
prawdziwa t a o * * !  
micrzcWjdi i 
l o — o i c a a d o ^ l  
H  S i a t ó w a n ^ i  
figurujące la & U fJ  
dziennika. To 
cyklu Ûdaoi S^" 
"Potopu") 
dan, pofckK* !  
s ię b io r c ó *  ~  J  
szczegółu*. <3* ■  
ważne s p w y 11 
ani chwili M  p o S  
dosłownie p $ j

wpaminwp" 
ra Wilefetejo''! 
d»n. ZapnpK^fl 
wMtówizwK^'^ 
da. Minio | | | fim  .. J
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M M H M
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adminisK*^*!|
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bie KaysIM&J J
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hanfflęg®
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Tatiana ANDRIEJEWA
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— Na giełdzie pracy. 19.30 — 
Klub Kolumba. 19.45 — Pszczo
ła. 20.25 — Program jazzowy. 
20.35 — W  pokoju przyjęć Sa
morządu Wileńskiego (tel. studia 
TV 42-81-52). 21.00 — Oaza M
21.30 — Piętro 18/17. 22.15 — 
Kino — moją miłością. A. Puipa 
tworzy wideofitm według „Pro
cesu". F. Kafki. Film fał). „Za-

  i. kochani**.
TN1A O s ta ń  k in o

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
8.05 — Dziennik. 530 — Gimnastyka.

5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 
830 i— Popatrz, posłuchaj. 8.40

. — Film 8.55 — Maraton-
15. 9.45 — Program poznawczo- 
rozrywkowy. 11.00 — Dziennik. 
11.20 — Bramka. 14.00 Dzien-

. 8.30 — 
iińdenda rz.

W s tk  
J B :

jac 2000.
13j25 nik. 1420 Program. 1425 
Smo- Rozmaitości. 15,10 — Notes.

•* 15.15 — Film anim. 15.30 —
TV stowarzyszenie dziecięce.
16.00 — I V  film dok. 16.20 — 
Godzina gwiazd. 17.00 — Dzien
nik. 17.20 ~  Program. 17.25 — 
Technodrom. 17.35 — Bramka. 
18.05 — O pogodzie. 18.10 — 
Echo tygodnia. 18.45 — TV  film 
kronikalno-doku mentalny. 19.40 
— Dobranocka. 19.55 —  Rekla
ma. 20.00 — Dziennik. 20.35- — 
Program. 20.40 — TV  serial „Go- 
riaczew 1 inni" (12). 21.10 —  
Beau monde. 21.50 —  Sytuacja. 
2230 —  Witajde. 2230 —  Bro
ker. 22.45 —  Montaż. 2335 — 
Orkiestra Vivaldiego. Podczas 
przerwy o 23.00 —  Dziennik.
24.00 — Ekspres prasowy.

p  program refc-

' o *  fi'mowy-
Jtfści.1 1  -  

M i  ,Q45 —
. a .

f i l i i  a pg  p  „Wyzdro-
Dobranocka.

fes. S i
Wi<teO; 

S  _  Wiadomości

W
W«*cKlJiie|

i 9J0 — PK«- 
r y 5 _  Wyrtawy,

feaBoym i

OltttiDO 
i#mŁŁ3S-GUn- 
' . g  — Ciągnienie 

7,00 — Godzina 
| &00 — Centrum, 

i rankiem. 9.00 
"«yscy w donsu.

i poranna. 1025 
' nojskowa. 11.05 —r 

iatd Hpizygody 
iaki\ 11.30 — Dom 
\lU0 — Maraton-15.

| dok. . 1400 -r 
9— Wybrani i  na- 

-Bob podróżników, 
animowane. 16.50 
1730 — Telelocja.

i j 18.00 — O
P  — Afisz fiłmo- 
i-Hlm iab. 20.05 —
MO -  Wyniki. 20.55 U  

i  iwiata w hokeju 
12130 — Dziennik.

I *  wolnym cza-

*25 |  Film 
„Wnost". 

W an e wieczorki.
Ł takawiszni. 

[ £ * * .  9.50 -  
■ a ~ Program 03.

K. Mażeiki 
R i ^ - F U m  
IT* Mity ftcklord". 
T^cUopdu. 13.00 

\  a*yUope. 
II* B  Pozner i 
IumJT1 Tv.

R S 1  16.50

f e w - B  -  

Jis _  7" «>
15-  fe?®erykań8)ti 

RilJS <Ha
S»i». 2jH. lRśliszy.

Pwiazdy. I 
■■portowa.Nn

H | ®®owe,

 ̂ ITvS,Kw®™ ia

9ns

'J ljo *? - 21.00 
;>i5>

TV Rosji 

7.00 — Wieści. 720 —  Rekla- 
ma. Program. 735 —- Czas biz
nesmenów. 7.55 — Koncert po
ranny. 8.10 — Ściśle tajne. 9.05 
—  Film anim. 9.20 — Jeżeli ma
cie ponad... 9.50 — Przed paro
wozem. 10.10 —  W  wolnym cza
sie. 10.25 —  Film fab£ „Lustro 
dla bohatera** (1—2). 12.40 —
Sprawa chłopska. 13.00 —  Wie
ści. 13.20 — Reklama. Program.
13.25 — Film fab. 14.50 —  TV 
film dok. „Dzika przyroda Ame
ryki**. 15.25 — Wieści. 15.40 — 
Megapolis. 16.10 .—  Uczyń do
bro. 16.50 —  _Czemobyl... trage
dia trwa. 1735 — Ratunek 911. 
18.20 — Biznes w Rosji 18.45 — 
Święto co dzień. 18.55 — Rek* 
lama. 19.00 — Wieści. 19.20 — 
Reklama. 19.25 — Poniedziałko
wy kryminał z cyklu „Historie 
kryminalne**. 20.20 —  Sposób 
bycia. 20.50 — Film anim. dla 
dorosłych. 21.00 —  Bez retuszu. 
21.55 — Reklama. 22.00 — W ie
ści. 22.20 —  Mówią gwiazdy.
22.25 —  Karuzela sportowa. 
2230 —  Wasze prawo. 22.45 — 
Na sesji RN FR. 23.00 —  Film 
fab.

WTOREK, 27 KWIETNIA 

LTV

9.00 — Program dnia. 9.05 — 
Telegiełda. 9.15 —  01... 02... 03. 
9.45 — Ekspres sportowy. 10.10
— Festiwal kultury etnicznej 
„2emyna". 18.00 —  Wiadomości. 
18.10 — Koncert. 18.30 -— Zaj
mująca ekonomika. 19.00 — 
Wiadomości (ros.).; 19.10 — Dla 
młodzieży szkolnej „Bumerang**. 
19.40 — Państwo i obywatel. 
20.05 — Muzyka liryczna. 20.30
— Dobranocka. 21.00 — Panora
ma. 21.30 — Angielski serial
„Miasto kapitału". 22.25 — Ma
gazyn muzyczny „Terra musi ca". 
23.15 — Wiadomości wieczorne.

Ostanklno
4.55.— Program dnia. 5.00 — 

Dziennik. 5.20 — Gimnastyka. 
5.30 —  Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 
8.20 — Do-mi-sol. 8.35 —  TV 
serial „Po prostu Maria**. 9.25 — 
TV stowarzyszenie dziecięce. 
9.55 — Kanał Ostankina. 10.20 
— TV serial „Goriaczew i inni" 
(12). 10.50 — Ekspres prasowy.
11.00 — Dziennik. 11.20 — TV 
film fab. „Lekcje francuskiego**. 
12.40 — TV film fab. „Wode
wil, -wodewil...**. 13.45 — Film

i H i jasas _anim. U. 00 — Dziennik. 1420
Iw  ty.

• O *

Program. 14.25 — Wladomo-

1 TVp
19.20

ści komercyjne. 14.40 — Świat 
pieniędzy A. Smitha. 15.10 — 
Notes. 15.15 — Film anim. 15.30
— Jednolity świat. 16.00 — Ta
lenty i wielbiciele. 17.00L — 
Dziennik. 17.20 — Program. 
17.25 — Kanał Ostankina. 17.50
— O pogodzie. 17.55 — TV se

rial „Po prostu Maria". 18,40 — 
Miniatura. 18.55 — Temat. 19.40
— Dobranocka. 19.55 — Rekla
ma. 20.00. —  Dziennik. 20.35 — 
Program. 20.40 — Mozaika mu
zyczna. 20.55 —  Ćwierćfinał mi
strzostw świata w hokeju na lo
dzie. Podczas przerwy o 21.35 —r 
Abecadło prywaciarza. 23.35 — 
Dziennik. 23.55 — Wideodrom. 
0.25 — Ekspres prasowy.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 7.20 — Rek

lama. Program. 7.25 —  Czas biz
nesmenów. 7.55 — Bez retuszu. 
8.50 — Prezentuje K-2. 10.10 — 
Konwersja na prowincji. 10.40 
—- Film fab. „Zabić smoka" (1 —
2). 12.40 — Sprawa chłopska.
13.00 — Wieści. 13.20 — Rek
lama. Program. 13.25 —  Pro
gram Rosyjskiej TV. 15.00 — 
Telegiełda. 15.30 — Wieści. 15.45
— Studio „Wzrost**. 16.15 —  Po
wołże. 17.00 — Strażnicy praw
dy. 17.30 — Nie być dinozau
rem. 17.45 — Wiadomości par
lamentarne. 18.00 —  Encyklope
dia rosyjska. 18.45 Święto co 
dzień. 18.55 — Reklama. 19.00 — 
Wieści. 19.20 — Reklama. 19.25
— TV serial „Santa Barbara** 
(159). 20.15 —  Baletmistrz N. 
Boj arczykow. 21.00 —  Kabaret 
„Okolesica“. 21.55 — Reklama.
22.00 — Wieści. 2230 — Mówią 
gwiazdy. 22.25 —  Karuzela 
sportowa. 22.30 —  Panowie — 
towarzysze. 22.45 —  Na sesji 
RN FR. 23.00 — Program muzy
czny. 24.00 — Koncert.

ŚRODA, 28 KWIETNIA 

LTV

9.00 — Program dnia. 9.05 
Pod własnym dachem. 9.50 —; 
Niemiecki kryminał z serii „Sta- 
rzec". • 18.00 — Wiadomości. 
18.10 — Koncert 18.30 —  Pół 
godziny po lekcjach. 19.00 
Wladomości (ros.). 19.10 —  ̂ TV 
serial „Sąsiedzi". 19.35 — Kon
cert 20.00 —  Stolica. 20.30 — 
Dobranocka. 21.00 — Panorama.
21.30 —śf Muzyka wieczorna. 
21.45 — Program NTV. 22.45 — 
Jazz. 23.15 —  Wiadomości wie
czorne. 23.30 — Mistrzostwa w 
koszykówce kadetów. Litwa — 
Polska.

Ostanklno

4.55 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 5.20 — Gimnastyka.
5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik. 
830 —  FHm anim. 8.40 —
Dżem. 9.10 — Mistrzostwa świa
ta w  hokeju na lodzie. III ter
cja ćwierćfinału. 9J>0 — Dom 
przy uL Wołodarskiego. 10.10 — 
W  świecie zwierząt 10.50 — 
Ekspres prasowy. 11.00 —
Dziennik. 1130 — TV  film fab. 
„Nocny dzwonek**. 1230 — Film 
fab.-publ. „Syn marnotrawny".
14.00 — Dziennik. 1430 —  Pro
gram 1435 — Rozmaitości. 15.10
— Notes. 15.15 — Film anim. 
15.30 — Dżem. 16.00 >—  Film 
anim. 16.30 —  Zaopatrzenie so
cjalne emerytów w Rosji i Fin
landii. 16.50 —  Technodrom.
17.00 —  Dziennik. 1730 — Pro
gram. 1735 — Kanał Ostanki
na. 17*50 — O pogodzie. 17.55
— Turniej eliminacyjny do pił
karskich mistrzostw świata. Ro
sja — Węgry. Podczas przerwy 
o 18.35 — Dobranocka. 19.55 — 
Reklama. 20.00 —  Dziennik. 
20.35 Program. 20.40 — Re- 

. portaż o niczym. 20.55 — TV
fiłm fab. „Droga heroiny" (1).
21.55 — Twórczy wieczór art. 
lud. Rosji L. Ruminej. 23.00 — 
Dziennik. 2330 — Program. 
2335 —  L. klub. 0.10 — Eks
pres prasowy.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 730 — Rek

lama. Program. 735 —  Czas biz
nesmenów. 7S5 — Koncert po
ranny. 8.10 — Baletmistrz N. 
Bojarczykow. 8.55 —  Filmy 
anim 9.10 — Wariant uralsld.
9.55 — Kabaret „Okolesica". 
10.50 —r W  wolnym czasie. 11.05
— TV serial .Santa Barbara" 
(159). 11.55 — Paralele. 12.10 — 
U Ksiuszy. 12.40 — Sprawa 
chłopska. 13.00 — Wieści. 1330
— Reklama. Program. 1335 — 
Program 03. 13.55 — Film muz. 
.pocałunek Mary Pickford". 
15.10 — SygnaL 15.30 —  Wie
ści. 15.45 — Studio „Wzrost". 
16.15 —  Daleki Wschód. 17.00
— Wielki krąg. 17.15 — Film 
dok. 17.50 — Zanikająca przy

roda. 18.45 — Święto QQ dzięó. 
18.55 — Reklama. 19,00,— Wie
ści. 19.20 — Reklama. 19,25 —
TV serial „Santa Barbara" (160). 
20.15 — Sam sobie reżyserem. 
20.45 — Program EKS. 21,00 — 
Biznes i polityka. 21,55 — Re
klama. 22.00 — Wieści. 2230
— Mówią gwiazdy. 2235 — Ka
ruzela sportowa. 22.30 — An
trakt 22.40 — Na sesji RN FR.
23.10 — Egzotyka. 0.10 — Prze
gląd koszyjkówkl.

CZWARTEK, 29 KWIETNIA 
LTV

9.00 — Program dnia. 9.05 — 
Dla' dzieci. 10.05 I— Nasz język. 
10.35 — Weseli , ludzie Litwy. 
18.00 — Wiadomości. 18.10 — 
Program sportowy. 22. 18.30 — 
Cykl edukacyjny „Witaj, Fran
cjo". 19.00 —  Wiadomości (ros.).
19.10 —: Muzyka _i poezja. 1935
—  TV  forum. 2C.30 — Dobra
nocka. 21.00 —  Panorama. 21.30
— Serial angielski „Railly —  as 
szpiegów". 22.25 — Wielka Nie
dźwiedzica. 23.15 —  Wiadomo
ści wieczorne. 23.30 —r. Wie
czorki.

Ostanklno

4.55 —  Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 530 — Gimnastyka.
5.30 1 Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 —  Dziennik. 
830 — Film anim. 8.35 —  TV 
serial „Po prostu Maria". 930
—  Turniej eliminacyjny do pił
karskich mistrzostw świata. Ro
sja —  Węgry, n  połowa. 10.10
—  III tercja ćwierćfinału mi
strzostw świata w hokeju na 
lodzie. 10.50 — Ekspres praso
wy. 11.00—  Dziennik. 1130 — 
TV  film fab. „Swaty huzara".
12.30 — TV  krótkometrażowy 
film fab. „Łabędzia pieśń". 12.55
—  Film dok. 13.50 — Fiłm anim.
14.00 — Dziennik. 1430 —  Pro
gram. 1435 —  Rozmaitości. 
15.10 — Notes. 15.15 Rlm 
anim. 1530 — W  Tadżykista
nie wiosna. 15.50 —  Bądźcie
szczęśliwi, was kochają. 1630 — 
To potraficie. 17.00 — Dzien
nik. 1730 — Program. 1735 — 
Do lat 16 i więcej. 18.05 •- O
pogodzie. 18.15 —  TV  serial 
,JPo prostu Maria". 19.00 —  Ro
syjski świat 19.40 —  Dobrano
cka. 19.55 —  Reklama. 20.00 — 
Dziennik. 20.35 —  Program.
20.40 — Loteria „Milion". 21.10
—  TV fiłm fab. „Drog^ heroi
ny" (2). 22.05 —  Muzyka w ete
rze (1). 23.00 —  Dziennik. 2330
— Program 2335 —  Muzyka w 
eterze (2). 035 —  Ekspres pra
sowy. 0.35 — Piłka nożna.

TV Rosji
7.00 — Wieści. 730 — Rekla

ma. Program. 735 —  Czas biz
nesmenów. 7.55 — Paralele. 8.15
— Film anim. 830 — Czas i 
jednostka. 9.10 —  Sam sobie 
reżyserem. 9.40 —  Egzotyka.
10.40 —  Ustami dziecka. 11.10
— TV serial „Santa Barbara" 
(160). 12.00 — Pielgrzym. 12.40 
:•— Sprawa chłopska. 13.00 — 
Wieści. 1330 —  Reklama. Pro
gram 1335 — Film fab. „Bar
bara o długim warkoczu". 14.45
— Abecadło kariery. 15.00 — 
Algorytmy. 15.40. —  Wieści 
15.45 — Gra bez przegranej. 
16.05 — Film anim. dla doro
słych. 16.15 — Szkice do por
tretu. 17.00 —  Kronika pewnej 
afery. 17.30 — M-trust. 17.45 — 
Godzina parlamentu. 18.45 — 
Święto co dzień. 18.55 —  Rekla
ma. 19.00 — Wieści. 1930 — 
Reklama. 1935 — TV  serial 
„Santa Barbara" (161). 20.15 — 
W  świecie sportu samochodowe
go i motorowego. 20.45 —  Pro
gram EKS. 21.00 — Cichy dom
21.55 — Reklama. 22.00 —  Wie
ści. 2230 — Mówią gwiazdy.
2235 — Karuzela sportowa.
22.30 Cichy dom 23.30 — 
Jazz.

PIĄTEK, 30 KWIETNIA 
LTV

9.00 — Program dnia. 9.05 — 
Z zachodnich wybrzeży. 9.35 — 
Quiz językowy „Znasz słowo — 
znasz drogę". 10.35 — Mistrzo
stwa w koszykówce kadetów. 
Litwa — Izrael. II tercja. 17.55
— Wiadomości. 18.05 — Film 
dok. 18.30 — Katolickie studio 
TV. 19.00 — Wiadomości 
(ros.). 19.10 — TV serial „Są- 
siedzi". 19.35 — Najśmieszniejsi 
ludzie Ameryki. 20.00 — Tętno

przedsiębiorczości. 20.40 — Do
branocka. 21.00 — Panorama.
21.30 — Telegra „Tak. Nie.",
22.30 — Aleja Lalsves. 22.45 — 
Wldeofllm. Podczas przerwy q  
23.15 —  Wiadomości wieczorne. 
24.00 — To ci show.

Ostanklno 

4J>5 — Program dnia. 5.00 — 
Dziennik. 530 — Gimnastyka.
5.30 — Poranek. 7.45 — Firma 
gwarantuje. 8.00 — Dziennik.
830 — Filmy anim. 8.50 — 
Film dla dzieci. 9.50 — Do lat 
16 i więcej. 10.30 — Koncert 
10.50 — Ekspres prasowy. 11.00
—  Dziennik. 1130 — Klub pod
różników. 12.10 — E. Piaf. 14.00
— Dziennik. 1430 — Program. 
1435 — Brydż. 14.50 —  Biznes.

- 15.05 — Notes. 15.10 —  Film 
dla dzieci. 16.15 — Działanie. 
1635 — Półfinał mistrzostw
świata w hokeju na lodzie. Pod
czas przerwy o 17.00 — Dzien
nik. 17.55 — O pogodzie. 19.00
— Pole cudów. 19.40 — Dobra
nocka. 19.55 —  Reklama. 20.00

• —- Dziennik. 20.35 — Program. 
20.40 ■*—' Człowiek tygodnia.
20.55 —  TV film fab. „Droga 
heroiny" (3). 21.55 — Biuro Po
lityczne. 22.30 —  Program mu
zyczny. 23.30 .-r~ Autoshow. 
23.45 — Program X. 035 —  Pro
gram rozrywkowy. Podczas 
przerwy ~  Dziennik. 135 —
Ekspres prasowy.

TV Rosji

7.00 — Wieści. 730 — Rekla
ma. Program 735 Czas biz
nesmenów. 7.55 — Film anim, 
8.05 — Złota ostroga. <Ł30 — . 
Cichy dom 935 — „Komtek- 
93“. 9.45 —- W  wolnym czasie.
10.00 —  Program teatralny.
10.55 — TV' serial „Santa Bar
bara" (161). 11.45 —  Bez prze
sądów. 12.40 — Sprawa chłop
ska. 13.00 - r  Wieści. 1330 — 
Reklama. Program 1335 — .4".
13.55 .— • Zygzak powodzenia.
15.00 — Telegiełda. 1530 
Wieści. 15.45 —  Studio 
„Wzrost". 16.15 — Miasto z ok
nami na Ural. 16.45 — Mina
ret 17.00 — Film W . Disneya.
17.55 — Spektakl TV „Wewnę
trzny wróg". 18.45 — Co dzień 
święto. 18.55 — Reklama. 19.00
— Wieści. 1930 Reklama. 
1935 —  Cd. q>dUaklu. 20.15 — 
Antrakt 21.00 —  Mistrzostwa 
świata w hokeju na lodzie. Pod
czas przerwy: nowości, reklama, 
mówią gwiazdyr karuzela spor
towa. 2230 —  Film fab. „Imita- 
tor"*.

SOBOTA, 1 MAJA 

LTV

9.00 — Wiadomości. 9.05 — 
Program dla dzieci 10.15 — Z 
zachodniego brzegu. 10.30 — 
Słowo chrześcijanina. 10.40 — 
Zgoda. Audycja w  jęz. ros. i  
biał. 11.40 — Nasz język. 1Z10
—  Witaj, Francjo. 12.40 — 
Zdrowie. 1330 — Koszykówka. 
Litwa — Islandia. 14.00 —  Film 
fab. „W  imię prawdy*. 15.00 — 
Program sportowy. 16.05 — 
Tańczą dzieci. 16.40 — W  prze
dedniu Dnia Matki. 17.00 — Al
bum TV. 18.00 — Wiadomości.
18.10 — Jeden świat 18.40 — 
Piłka nożna. 1935 — Hotel mu- * 
zyczny. 19.55 — Co trawą poro
sło. 20.30 — Dobranocka. 21.00
— Panorama. 21.30 — Pod wła
snym dachem 22.15 — Film fab. 
z serii „Stary". 23.15 —  Wiado
mości wieczorne. 23.30 — Po 
kolacji.

Ostanklno

6.55 — Program. 7.00 — 
Dziennik. 7.20 — Ekspres praso
wy. 7.30 —  Filmy anim 8.00 — 
Wszystkim podoba się cyrk.
8.40 — O pogodzie. 8.45 — Na 
balu u Kopciuszka. 9.45 — Film 
fab. „Pies, który przerwał woj
nę" (Kanada). 11.10 — Radzie
ckie bajki. 11.40 — Film anim
12.10 — Gwiazdy estrady dzi
siaj i jutro. 13.35 — Film anim
14.00 — Wiadomości. 1430 — 
Program. 1435 — Film fab. 
„Pogromczyni tygrysów". 16.15
— Czerwony kwadrat 16^5 — 
Zgaduj zgadula. „Szczęśliwy 
przypadek". 17.55 — Szerzej ko
ło. 19.45 — Dobranoc, dzieci.
19.55 — Reklama. 20.00 —
Dziennik. 20.35 — Program
20.40 — LIK. 22.35 — Tańce. 
Podczas przerwy o 23.00 — 
Dziennik. 23.40 — Film fab. „Le
ningrad, styczeń".



Rocznice 
tygodnia

v  26 kwietnia 1798 r. urodził 
się Eugene Delacrolz (zm. 1863), 
malarz francuski, najwybitniej
szy przedstawiciel romantyzmu 
w sztuce europejskiej.

v  Przed 130 lały, 27 kwietnia 
1863 r. urodził się Ksavera» Sa- 
i^aianakaii (pseud. Vanagelis, tzm. 
1938), pisarz litewski, pedagog, 
działacz społeczny.

v  28 kwietnia 1753 r. urodził 
się Franz Karl Achard (zm. 1821), 
niemiecki fizyk i chemik, au
tor przemysłowej metody otrzy
mywania cukru z buraków, zbu
dował pierwszą na świecie cu
krownię.

v  Przed 100 laty, 29 kwietnia 
1893 r. zmarł Józef BUzińskl (ur. 
1827), autor komedii ze środo
wiska ziemiańskiego, nawiązu
jących do tradycji A. Fredry.

m  29 kwietnia 1923 r. nastą
piło otwarcie portu w Gdyni, 
pierwszego nowoczesnego por
tu pełnomorskiego w  odrodzo
nej Polsce.

v  Przed 25 laty, 29 kwietnia 
1968 r. zmarł Wojciech Alojzy 
Śwlęto8ławsid (ur. 1881), polski 
fizykochemik, jeden z twórców 
współczesnej termochemii.

v  30 kwietnia 1833 r. urodził 
się Benedykt Tadeusz Dybowski 
(zm. 1930), zoolog i lekarz, po
wstaniec styczniowy, zesłaniec, 
wybitny odkrywca i badacz en
demicznej fauny jeziora Bajkał.

v  Przed 110 laty, 30 kwie
tnia 1883 r. zmarł Eduard Ma
net (ur. 1832), francuski malarz 
i grafik.

v  1 maja 1890 r. po raz pier
wszy w wielu krajach obchodzo
no Święto Pracy.

M 2 maja —  Dzień Matki.

v  Przed 120 laty, 2 maja 
1873 r. urodził się Jurgis Bal- 
traiaitls (zm. 1944), poeta litew
ski.
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ROZRYWKI
UMYSŁOWE Krzyżówka

POZIOMO: 7 —  potoczna na
zwa ministerstwa obrony USA, 
8 —  dopływ Missisipi, 10 —  
aparat do badania głębin mor
skich, 11 — w  grze hazardowe) 
zamiast pieniędzy, 12 — pokarm 
jedwabnlkAw, 13 — drzewo ig
laste, 15 — rodzaj okularów, 17
— ludowy Instrument smyczko
wy, 10 — przywódca Kozaków, 
20 — pies o krótkich łapach, 24
— wenecki malarz barokowy 
(1606— 1770), 26 —  półwysep w 
Ameryce Środkowej, 28 — mały 
zwó] papieru, 20 —  lustro sto
lice, 30 —  przyrząd do pomia
ru głębokości wód, 31 —  Jadal
nia w  klasztorze, 34 —  może być 
przyrody, 35 —  pomieszczenie 
dla psów myśliwskich.

PIONOWO; 1 —  czwarta era 
w dziejach Ziemi, 2 — słoty do 
wyprawiania skór, 3 — pieczy
wo urodzinowe, 4 —  jezioro na 
granicy Kanady i USA, 5 __

poeta grecki (1850— 1043), 6 —  
szybki żaglowiec 3-masztowy, 0
— poczet, 13 —  nożyce ogrodni
cze, 14 — zmniejszenie się masy 
lodowca wskutek topnienia, 16 —  
trudno dostępna część lasu, 18
— grono ludzi przodujących, 21
—  wąski wydłużony wał piasz
czysty tworzący rodzaj półwy
spu, 22 —  przeżytek z daw
nych epok, 23 —  epidemia na 
dużym obszarze, 25 —  cenny 
nawóz organiczny, 27 —  maść 
konia, 32 —  ssak morski, 33 —  
niechęć, uraza.

ROZWIĄZANIE SZYFROGRAMU 
Z 17 KWIETNIA

Wyrazy: sprzężnice. Dąbrówka, 
motylek, jaśmin, knieć.

Aforyzm: „Riząd, który jest tak 
potężny, że może ci wszystko 
dać, jest równocześnie na tyle 
potężny, aby wszystko ci za
brać".

Ekrany
yiLNIUS —  „Obnażone tan

go" (USA dramat romantyczny) 
o  12. 14. 16, 18, 20. 24.IV

foyer kina — kiermasz „Po 
Wielkiej nocy" godz. 10, 20.

DHAUGYSTE — „Ucieczka" 
(Francja, komedia) o 16, 20.

„Boom n" (Francja, komedia) o 
14, 1&

AUSRA — „Znajomość" (2 se
rie, Indie) o 10.30, 13, 15.30, 18, 
20.30.

PERGALE — „Trzydziestego 
zlikwidować" (Rosja—Niemcy
ciąg dalszy filmu1 „O  przezwisku 
Zwierz") o 12, 14, 16, 18, 20.

Telewizja Polska
NIEDZIELA, 25 KWIETNIA 
9.45 — Polskie ZOO. 10.00 —  1 

„Zamek Eureki" — serial prod. 
USA. 10.25 — Tele ranek, 11.15

—  Język angielski dla dzieci-. 11.25
— „Sięgnąć nieba" (6). 12.20 — 
Konoteka polska. 12.40 — „Ty
dzień1*— Magazyn rolniczy. 13.25
— Koncert życzeń. 13.55 — Scena 
młodego widza: Anna Frank — 
„Oficyna". 15.25 —  „Zegnaj 
RockfeHer" (2) —  serial TP. 
15.55 — Pieprz i wanilia. 16.35
— Sto pytań do... 17.15 —  Coun
try Ameryka. 18.00 —  Teleex- 
press. 18.30 —  „Dynastia" —  se
rial prod. USA. 19.20 — 7 dni
— świat. 19.50 —  Odjazdowa 
telewizja piracka —  „Ucho".
20.00 —  Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.15 —  „Kuchnia 
polska" {2) —  serial TP. 22.20
—  Kabaretowa lista przebo
jów. 23.05 — Sportowa niedzie
la. 23.50 —  „Loża" —  magazyn 
teatralny. 0.20 —  Gorąca li
nia. 0.30 — W  staiym ki
nie: „Ci, którzy nadepnęli tyg
rysowi na ogon" -— film fab. 
Ki od. japońskiej. 1.20 —  Gorąca 
linia. 1.55 —  Telewizyjny leksy
kon humoru: „Teatrzyk Trzech".
3.00 —  „Zdaniem obrony..." —■ 
serial TP. 4.30 —  Program mu
zyczny.
PONIEDZIAŁEK, 26 KWIETNIA

10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 
Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.05 —  
„Dynastia" —  serial prod. USA.
12.00 —- Szkoła dla rodziców. 
12.20 Dzieci to lubią. 12.30
—  Lidzbarskie biesiady humoru 
i satyry. 13.00 —  Wiadomości. 
13.10 —  Program dnia. 13.15 —
17.00 —  Telewizja edukacyjna.
17.05 —  LUZ —  program na
stolatków. 17.50 —  Muzyczna 
Jedynka. 18.00 —  Teleezpress. 
18.25 —  „Spatz" (8) —* serial 
prod. ang. 18.50 —  Antena. 19.10
—  „Magazynio" —  program sa
tyryczny, 19.20 —  „Raport" — 
publicystyka międzynarodowa.
19.45 —  Polska z  oddali. 20.00
— Wieczorynka. 20.30 —  W ia
domości. 21.00 —  Miniatury: 
Adam Bujak —  „Świątynia".
21.15 —  Teatr telewizji: Rainer 
Werner Fassbinder —  „Gorzkie 
łzy Petry von Kant". 22.30 —  
Koncert Erica Claptona. 23.30 — 
Sejmograf —  magazyn parla
mentarny. 23.45 —  Wiadomości.
24.00 —  Muzyczna Jedynka. 
0.10 —  „Kapitan Conrad" (2) —  
serial prod. francusko-polsko- 
hiszpańskiej. 1.05 —  Gorący li
nia. 1.15 —  To lubię —  Bogu
sław Kaczyński. 2.15 »—  „Tajem
nice Sahary" (1) —  serial prod. 
włoskiej. 3.45 —  Studio sport.

WTOREK, 27 KWIETNIA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 

Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma

wiajmy o dzieciach. 11.00 
„Kajpdtan Conrad" (2). 12.00 •
— Giełda pracy — giełda 
szans. 12.15 — Przyjem- 3 
ne z pożytecznym. 12.30 — Ww  
drugim planie" —  reportaż.
12.45 —  Klub samotnych serc.
13.00 — Wiadomości. 13.10 — ,
Program dnia. 13.15—17.00   ,
Telewizja edukacyjna. 17.05 __
Dla dzieci: „Tik-Tak". 17.50 —  ' 
Muzyczna Jedynka. 18.00 — Te- 
leerpress. 18.25 —  „Bill Cosby 
show" —  serial prod. USA. 18.50
—  Test —  magazyn konsumenta.
19.15 — Encyklopedia n  Wojny 
Światowej. 19.40 —  „Szikc do 
portretu z buławą" —  program 
dok. 20.00 — Wieczorynka.
20.30 — Wiadomości 20.55 —
7 minut dla ministra pracy.
21.15 —  „Sam Houston. —  le
genda Teksasu" —  western prod. 
USA. 22.30 —  „Coś za coś" — 
program publicystyczny. 23.25
— Baletowe spotkania. 23.45 —  
Wiadomości. 24.00 —  Muzyczna 
Jedynka. 0.10 —  Notatnik pro
wincjonalny. 0.35 —  Polska w 
oczach zagranicznych korespon
dentów. 0.55 — Gorąca linia.
1.05 —  Rozmowa z Agnieszką 
Osiecką o życiu, miłości i  pio
senkach. ZOO —  „Wystrzał" — 
.fiJm TP. 3.10 — \ Teatr telewizji
— „Słowa .1 muzyka".

ŚRODA, 28 KWIETNIA
10.00 —■ Wiadomości. 10.10 — 

Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 —  Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 — 
„Sam Houston —- legenda Tek
sasu" —  western prod. USA.
13.00 —  Wiadomości. 13.10 — 
Program dnia. 13.15— 17.00 — 
Telewizja edukacyjna. 17.05 — 
Quiz muzyczny. 17.50 —  Muzy
czna Jedynka. 18.00 —  Tełeez- 
press. 18.25 —  „Szczęścia nie 
można kupić" (7) —  serial prod. 
kanadyjsko-francuskiej. 19.15 — 
Klinika zdrowego człowieka. 
19.35 —  M y i  świat —  magazyn.
20.00 — Wieczorynka. 20.30 — 
Wiadomości. 21.15 —  Mecz pił
ki nożnej: Anglia—Holandia.
23.00 — To nie jest sprawiedli
we —  wykorzystywanie seksual
ne. 23.30 — Leksykon polskiej 
muzyki rozrywkowej. 23.50 — 
Wiadomości. 0.05 —  Muzyczna 
Jedynka. 0.15 —  Gorąca linia. 
0.25 —  „Tanie pieniądze" — 
film fab. prod. polskiej. 1.45 — 
Malarskie impresje Marka Gre
chuty. 2.15 —  „Punkt widzenia" 
(5) —  serial TP. 3.05 —  Jazz — 
Emilian Kamiński. 405 —  Naj
większe wydarzenia XX wieku
—  „1939— 1945. Tragedia" (1)
— serial dok. prod. franc. 

CZWARTEK, 29 KWIETNIA
10.00 —  Wiadomości. 10.10 — 

Mama i ja. 10.25 —  Domowe 
przedszkole. 10.50 — Porozma
wiajmy o dzieciach. 11.00 — 
„Klub Paradise”  (1) 11.50 —
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iRadio „Znad W ilii" codzien
nie od 14.00 do 02.00 na.: .czę
stotliwości 69,05 MHz proponu
je następujące stałe pozycje 
programu:

Serwisy informacyjne: ■ od
14.00 do 24.00 co godzinę.

Przegląd prasy: 14.40.
Ogłoszenia reklamowe: 15.15, 

16jl5, 18,15, 21.15.
'Przegląd iitfprez kulturalnych: 

16.40.
Serwis sportowy: 15.40.
Wieczór w  telewizji: 18.35.
Konkurs błyskawiczny: 18.40.
Dobranocka: 20.30.

Muzyczna noc: 24.00.
Zapraszamy również do słu

chania następujących progra
mów:

Sobota, 24 kwietnia: 16.30 — 
Weekend z budą. 20.30 — Kon
kurs dla dzieci, „Jakubek i 
Brzoskwinka" ode. 19, 22.10 — 
Konkurs weekendowy.

Niedziela, 25 kwietnia: 17.40 
—  Audycja religijna. 20.30 — 
Konkurs dla dzieci, „Jakubek i 
Brzoskwinka" ode. 20. 22.10 — 
Konkurs weekendowy. 23.10 — 
Contfpact dla kolekcjonera.

ItoDłedziałek: 26 kwietnia:
20.30 —  „Jakubek i Brzoskwin
ka^ ode. 21. 23.10 — „N ie tyl
ko rock".

(Dział reklamy Radia „Znad 
W iKi": 2019 Viłnius, al. Laisyes 
60, łel. 42-94-57.
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10.00 -  WiadeśiL

„Ziarno". 10.35 - !
12.15 g  „Cały ta ; 
film dok. 13.05-F-.
— „Odjueja znimęfi 
przyrodniczy proi®. 
Magazyn 60̂ 0. w  
Disney pizedsiaw * 
Program khijhIW 
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k u r i e r
Wileński

Dziennik społeczno-polityczny 
Sejmu 1 Rządu Republiki Litew
skiej. Ukazuje się od 1 lipca 
1953 r.

N a s z  adres :
Laisvfes pr. 60,
2044, Vilnius 
Lletuvos Respubllka

Kod 67218 
Cena 8 talonów.
W  Polsce — 1000 zŁ 
Zam. 1284
Nr rejeatmcjl — 322. 
Dnikuje Państwowe 
Przedsiębiorstwo „Spauda"

T E L E F O N Y :  Redaktor —  42-79-01, zastępcy redaktora —  
42-79-04, 42-79-48, sekretarz odpowiedzialny —  42-79-49.

D z i a ł y :  państwa I samorządu terenowego — 42-78-63, ekono
miczny —  42-78-54, etyld, rodziny I prawa —  42-79-64, prawnik
—  42-75-76, szkolnictwa I młodzieży —  42-79-73, 42-69-86, tyda 
politycznego —  42-78-81, tyda wsi — 42-79-68, 42-78-90, stołe
czny oraz aktualności — 42-79-77, handlu, usług 1 komunikacji
— 42-79-56, literatury 1 sztuki —  42-79-88, felietonów 1 sportu
— 42-90-63, listów — 42-69-65, komercyjny oraz organizacyjny 

42-72-70, korespondenci: na rejon wileński — 42-78-90,
45-03-95, solecznlckt —  52-780, śwlędańskl —  44-21-46, trocki i 
szyrwinckl —  62-42-67, fotokorespondend —  42-90-81, tłumacze
— 42-90-60, 42-72-71. stylttd —  42-72-92. maszynistki — 42-77-72.
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